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híg®szláv-m agyar
kam ara

Az a szellem, amelyik n jugo 
szláv-magyar tárgyalásokon ural
kodik s azok o szempontok, ame
lyek ezeket a tárgyalásokat meg
indították, önkéntelenül idézték 
fel a jugoszláv-magyar kereske
delmi kamara gondolatát. Végtére 
is, ha mindkét n’lam felett győ
zedelmeskedett az a belátás, hogy 
likvidálni kell azt a közszeliernet, 
melyet átkos örökségül hagyott a 
háború s likvidálni kell azt a 
programot, amelyet jelszavakban 
és cselekedetekben ez a közszel- 
lern diktált, akkor nem elég, ha 
a két kormány megúllopodik s 
nem elég az sem, ha a legvilá
gosabb szerződésbe foglalják meg
állapodásukat. Szükség van olyan 
intézményre,mely állandóan ügyel
ni fog arra, hogy ez a megálla
podás gyakorlati értelmet nyerjen, 
mely a kereskedelmi élet s a for
galom részére érvényesíteni fogja 
mindazt a kedvezményt, ami a 
két ország közötti megállapodás
ból mind a két ország polgárai 
számára biztosítható.

A nemzetközi megállapodások 
csak lehetőséget nyújtanak a 
nemzetközi forgalomra. Olyan 
szervet is kell létesíteni, mely ezt 
a nemzetközi forgalmat megszer
vezi. Amelyik összeegyezteti a 
két ország közt ez export lehető- 
ségeket és importszükségleteket, 
amelyik állandó, vagy időnkinti 
kiállítások rendezésével megköny- 
nyiti a kereskedelmi kapcsolatok

győződve arról, hogy a koncen
trációs kormány alakítására vo
natkozó reményeik rövidesen tel-

létesülését, amelyik az érdekel-íjesülni fognám 
teknek állandó útbaigazítást, fel-| A z ellenzék nem küld kép-
vilügositást nd minden olyan köz- 3 viselőket az interpavlamen-
lekedésügyi, tarifális, vámügyig táris konferenciára 
kérdésben, mely n két állam ke-1 Az ellenzék vezérei hétfőn dél

után értekezletet tartottak, ame
lyen többek közt megvitatták Jó
vá novics Ljuba javas!atát arra nézve, 
hogy a kormánypárt kiküldöttein 
kivül az ellenzék is küldjön öt kép
viselőt a brüsszeli interparlamentá-

reskedelmi forgalma körében föl
merülhet. Előre fel sem lehet 
sorolni mindazt a leendőt, amit a 
mindennapi élet szükségletei o 
jugoszláv-magyar kamara teendői 
közé fognak sorolni. A józan be-erj ' H L t «j V- a V fc * w K» >• w » • ■w' w ■ r— - ” - — ---
látás azonban nem is enged vitás j s konferenciára. Az ellenzéki pár

tok vezetői beható vita után úgy 
döntöttek, hogy nr?/7J vesznek részi 
az interparlamentáris konferencián.

Szombat délelőttre összehívták 
valamennyi parlamenti klub ve
zetőjét közös értekezletre, ame
lyen elsősorban a képviselői na
pidnak kérdésével fognak foglal* 
kozni. Ezt a kérdést tudvalevőleg 
a radikális képviselők kívánságára 
iűzték napirendre és azt hiszik,

abban a kérdésben, hogy nem 
lehet magára hagyni a két or
szág közölt lehetővé vált keres
kedelmi forgalmat. Szükség van 
olyan intézményre, amelyik fel
adatának tekinti, hogy könnyítse 
az évek óta stagnáló forgalom 
föllendülését, /hogy segítsen elhá
rítani n nemzetközi áruforgalom 
elé tornyosult akadályokat s okos 
propagandával töltse ki a két kor
mány megállapodásának kereteit. hogy a képviselői nnpidijakot a 

Mi úgy gondoljuk, hogy össze j parjornenti szünet, alatt is ki fog- 
kcllene fogni e terv m eg v a ló s i-j-r  utQlni.
tásáro a két ország kereskedelmi® 
és ipari képviseleteiknek és érde
keltségeiknek. Nem szabad nyu
godtan nézni, hogy csak jószán-
déku, de magános emberek baj 
lódjanak e gonddal, megvalósi- ----D- ,
tósánok módjával. Ha a jugoszláv! znd/ns 27-en törten elnapolása a 
gyáriparosok szövetsége nyegte-* parlamentarizmus elunt

lálja az érintkezést a magyaror
szági GyPS?-szal, ha a magyar 
kamarák képviselete a jugoszláv 
kamarákkal veszik fel az érintke
zést s ha a magyar kereskedők 
egyesülete a jugoszláv kereske
dők kiküldötteivel együtt keresi 
a jugoszláv-magyar kereskedelmi 
kamara fölállításának módját, ak
kor nem lehet kételkedni abban.
hogy valóban megvalósul az, fi szag közölt intenzív lesz az érint- 
amit két ország s két ország né-s kezes, ha a szem ély-és áruforga- 
pének érdeke egyaránt követel, j lomnak nem lesz sem akadálya, 

Azokat b. megbeszéléseket és a sem nehézsége, barátságosra fog 
nyilatkozatokat, melyek a jugo-j hangolódni az a közszeliem is, 
szláv-magyar kamara embrionálisspmivel a kél ország népe n ha- 
tervével foglalkoznak, kivétel nél-5táron túli eseményeket szemléli 
kül kedvezően lehet megítélni, lés megítéli.kJ (X * -
Nincs senki, aki nem lótna be A kereskedők útja a beke ut n.

Szélcsend a

A képviselők nagy része elutazóit Beogradból — Pártközi 
tárgyalások a képviselői napidijak megmentésére

Beogradból jelentik : A politikai 
életben pénteken szélcsend állott 
be. A képviselők nagyrésze el
utazott már Beogradból és min
den klub részéről csak néhány 
képviselő maradt n fővárosban.
Annál inkább megélénkül azon
ban « pártok vidéki agitációja.
Az ellenzéki pártok vezetői to -jhelyzetbe került, 
vábbra is Beogradban maradnak, — A mai h 
hogy bevárják az esetleges belpoli
tika i fordulat fejleményeit. Ellenzéki 
körökben szilárdan megvannak

A muzulmán-párt kiáltványa 
\  muzulmán képviselői klub

nak kiáltványa pt nteken jelent 
meg. A kiá'tvány bevezetésében 
hangsúlyozza, hogy a parlament

merénylet.

kamara fölállításának szükséges 
ségét s azt a jótékony hatást, 
amit a két állam közötti árufor
galom Csengéje várhat tőle.

A modern világban már nem 
a misszionáriusok terjesztik e 
béke igéjét, hanem a kereske
dők. Ahová a kereskedők eljut
nak, oda eljut a kultúrának min
den eredménye is. Ha a két or-

politikában

A kormány — mondja a kiált
vány — a parlament kapuit ab
ban u pillanatban zárta be, ami
kor a kurvátok megjelenésével 
az állam megalakulása óla első Íz
ben lelt volna teljes a szkupstina. 
A kormánynak ezzel a ténykedé
sével az ország súlyos politikai

elyzet nemcsak 
nem parlamentáris — folytatja 
a kiáltvány — hanem magán 
viseli az államcsíny jellegét. Az 
ország élén alkotmányellenes, an- 
tiparlameníáris kormány áll, o 
mely fölött nincsen semmiféle 
parlamenti ellenőrzés és amely
nek nincsen parlamenti több
sége. Más parlamentáris és de
mokratikus államban ilyen kor
mány működése lehetetlen volna 
és csak nálunk lehetséges a 
parlamentarizmus alapvető el
veinek ilyen módon való meg
csúfolása.

— Mi szilárdan kitartunk 
azon felelősségteljes feladatunk 
mellett — fejeződik be e mu
zulmánok kiáltványa — hogy 
azokat az igazságtalanságokat, 
amelyeket a nép ellen elkövet
tek, megszüntessük és ebben 
n törekvésünkben nem rendit 
meg bennünket semmiféle fenye
getés vagy támadás. Semmi sem 
téríthet cl bennünket attól a 
céltól, amelyet programunkban 
és választóinknak adott sza
vunkban kijelöltünk : hogy 
egyesítsük erőinket és ne sza
kadjunk szét, hogy nyugalmat 
biztosítsunk és ne békétlensé
get szítsunk, hogy megerősöd
jünk és ne semmisüljünk meg 
A mi oldalunkon a törvények és 
az alkotmány tisztelete, a másik 
oldalon az erőszak, a jogtiprás 
és az alkotmány által biztosított 
állampolgári jogok semmibevé
tele.

A kiáltványt valamennyi mu
zulmán képviselő aláirtó. Szom
baton jelenik meg a klerikális 
klub kiáltványa, amely illetékes 
helyről származó értesülés szerint 
élesebb hangú lesz az eddigi el
lenzéki kiáltványoknál is.

A  minisztertanács ülése
A kormány pénteken este hat 

órától félkilencig minisztertaná
csot tartott, amelyen elhatározták, 
hogy megszüntetik a földmüve-ul >
lésügyi minisztériumnak a kü
lönböző tartományi székhelyeken 
még működő osztályait és azo
kat Beogradba helyezik. Ezenkí
vül kisebb resszoríügyckröl tár
gyalt a kormány.

A  volt monarchiától álvett 
p osta anyagok felbecsülése

Beogradból jelentik: A párisi 
jóvátételi bizottságnál működő 
jugoszláv delegáció fölkévésére 
pénteken Parisba utazott Brecsko 
posta- és t .virclaügyi miniszté
riumi osztályfőnök, hogy ott dr. 
Píoj delegátussal együtt részt ve
gyen azoknak a postai- és táv
írdái anyagoknak felbecsülésé
ben, amelyekét a SHS. királyság 
a monarchiától étvett.

»var

s z a g
határozottan  a trianoni bőke 

alapjára helyezkedett
Az olasz-csehszlovák szerződés 

jelentősébe
Prágából jelentik : Az olasz

csehszlovák szerződésről a kül
ügyminisztérium félhivatalos lapja 
ezt írja :

Ez a szerződés úgy formájában 
mint tartahnáru nézve szorosan az 
olasz-jugoszláv egyezményhez kap
csolódik. Mint a szívélyes együtt
működés eszköze, a mi szerződé
sünk is n békét szolgálja. Mind 
a két fél abban az esetben, ha 
valamelyiküket nem provokált tá
madás éri, politikai és diplomáciai 
támogatást nyújt egymásnak, a kö
zös érdekek veszélyeztetése ese
tére pedig ezeknek az érdekeknek 
a megvédését vállalják. A szerző
dést n Népszövetség elé terjesztik.

Politikailag a szerződés teljesen 
egyezik Csehszlovákiának a leg
utóbbi öt év alatt követett politi
kájával: az uj Közép-Európa meg
szilárdulását szolgálja. A magyar 
nacionalisták és mindazok, akik a 
háború utáni Közép-Euröpával szem
ben tagadó állásponton vannak, bi
zonyára nincsenek elragadtatva et- 
fői az ui szerződésünktől, mert hi
szen reménységeiket az utópiák 
birodalmiba süllyeszti. Ezzel a 
szerződéssel Olaszország konkré
tabb cs határozottabb • módon, 
mint a múltban tette, Ausztriára 
ás Magyarországra nézve a béke- 
szerződései: alapjára helyezkedett.
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A m ucsijaki gyilkosa <g! első lövések után elmenekült. C sám 

E gyik  tanú en ged ély t kért, hogy  
C sarugát m egverh esse

Oszijekről jelentik: Csaruga és 
fcandájia bünpörének pénteki tárgya
lásán Sfl/zz Toso cigányt és ennek fe
leségét hallgatta ki a bíróság a reki- 
toveii cigánytelep kirablásáról. Mind 
a kelten felismerik Csarugában a 
rablótámadás vezetőjét. Az esetet 
Ugyanúgy mondják el. mint az elő
zetesen már kihallgatott tanuk.

A kihallgatás után Sain a bíróság 
és a hallgatóság nagy derültsége 
közben engedélyt kér az elnöktől 
orra. hogy Csarugát megverhesse 
és kedvetlenül vonul félre, amikor az 
elnök a kérést megtagadja.

Ezután Berger Félixet. a Stavex ...... . .........  _ ______ ____ ____ ____ ___ _
fakercskede'mi részvénytársaságl^gy az esyjk uj Moliére, mert Paris- Ikellemes és flegmatikus volt, ricm fő
igazgatóját hallgatja ki a bíróság,5- ..................
akinek autóját Csaruga és bandaia
1921 augusztus 21-ikén a mucsijaki 
erdőben megtámadta. Berger el
mondja. hogy a rablók több lövést 
tettek az autóra A bennülők közül 
Székely Pál soffőr azonnal meghalt,
Binder Berthold és Griinhut Mór hi
vatalnokok pedig súlyosan megsebe
sültek. ö  maga úgy menekült meg, 
hogy kiugrott a gépkocsiból és a 
földre feküdt. A támadók harminc
ezer dinár készpénzt raboltak el, 
amit a munkások kifizetésére vittek 
magukkal. Határozottan állítja, hogy 
az első lövést amely a soffőrt halá
losan találta. Csaruga adta le, aki a 
támadást vezette.

A szembesítésnél Csaruga tagad
ja. hogy Székelyt ő lőtte agyon.

Mihailé vies vádlott
Berger vallomását.

Binder Berthald hivatalnok el- ís csalódtam, mert tényleg nem nyuj- 
mondja. hogy a támadás alkalmával Botiak sokat. Négy vagy öt vígjátékot 
ő is revolverrel védekezett, azonban ímutattak be eddig, mind Verneuiltöl, 
csakhamar fejlövést kapott. Amikor (tévedésből sem játszanának el egyszer 
összeesett, egyik rabló puskátussal i czy Sxüw. Guitry-bohózatot. A »Ma 
addig verte, míg eszméletét éZv^sz-j cousine de Varsovie* cimü érzelmes 
tette. A soffőrt szerinte az ut mellett j komédiába estein bele, ez állítólag a 
egv magaslatról jött lövés találta, j legjobb darabja monsieur Verneuilnek, 
Gyógykezelési költségei fejében Jaki jelentéktelen, szóke. vizszemü fia- 
huszezer dinár kéirtéritést kér. Csa-jtalember és nem tud játszani. Viszont 
rugát nem ismeri fel. j Sarah Bernhard unokája. A harmadik

Griinhut Mór. a támadás másik se- (felvonásban tanúságot tett arról, hogy 
bcsültje elmondja, hogy az autót egy  s elragadó pizsamát tud viselni, de a já- 
csendőr kísérte, aki azonban már fid:Siókhoz nem is konyit. Mindamellett el

: r .  iX.<4* tjfe m >«n» > Jt.’i

Tere-fere
Tizenhét angol ballerina. Newyork- 

ban ma tizenkét angol ballerina a király
nő. ölt uralkodnak korlátlanul az amerikai 
fővároson.

Szépek, szőkék, rózsásak, kecsesen mo
zognak s mikor megjelennek a színen
könnyü fátyolokban, melyek állig takarják gyek, hogy feliegyék. De mihelyt leha-
el patyolat testüket, a fényszórók élénk 
sugaraiban, diadalmas mosollyal ajkukon, 
vidám nimfáknak látszanak, őrjöngő ba- 
chansnőknek.

Newyorkban eddig is sok pusziitást vit
tek végbe a szivekben. Számos milliomos 
jelentkezett, kik azonnal nőül akarták 
őket venni.

Csakhogy ezek a ballerinák angolok, s 
nem oly könnyű özet meghódítani. Black"• ------e - ~
Pool iskolájából kerültek ki s a ' b i z ' * nik meg. Még pedig igen hires újság, 
remélté John Tiller volt a mesterük, k i: Scotland lard alapította, a londoni 
életében legalább 35.000 ballerinát nevelt,; rendőrség vezetője. Naponta megjel nik, 
aztán tizes és tizenkettes csoportokban 3 f—8 oldalon, arcképekkel, két kiadásban 
megindultak, hogy vagyont szerezzenek, 3 s monociklisták osztják szét a londoni 
meghódítsák a világot. 3 rendülök között, kik az első betűtől utol-

Tiller ur a háború előtt nem volt na-1 sóig elolvassák.
gyón szigorú. De háború után eszlrengára I Ez az újság, mely nem kerül közkézre, 
fogla a kis táncosnőket és miss Readot I közli a gonosztevők arcképét, mindazokét, 
rendelte melléjük örül, ki most árgus sze-1 kik érdeklik a rendőrséget s minden bün- 
inekkel vigyáz reájuk. Tilos a bor, pezsgő,« tényről hírt ad.
bármily szeszes ital, vagy izgatószer. Fő-1 A közleménynek, amely a tudományos 
képp pedig a flirt. rendőrség színvonalát dicséri, rendkívüli

Mikor ezek a ballerinák az operettszin- 
padon egymásután hajtják le a pezsgőt, 
vagy táncolnak cigarelte-íüstben, szegény 
nézők nem is sejtik, hogy ők is éppoly 
tantalusi kínokat szenvednek.

Rohanó erszény. Kőris, délután 5 óra, jegyszer történik, hogy egy csavargóban, 
az elegáns világ sétál. A Champs-Elysees í kit a toloncházba szállítottak, felismerték 
egy nagv vendégfogadója előtt vagyunk. | egv nagy bűntény mozgatóját.
Vagy kétszáz ember tolong.

Mi történt? Tttntelés? Forradalom? 
Nem: mindnyájan nevetnek. Egy soffőr

p, járdán egyszerűen utánozta azt az ár-

pában felismeri azt az epyént. aki a 
támadást megelőző napokban a mu- 
csijaki erdőben ólálkodott és a mun
kásoknál a kifizetés napia iránt ér
deklődött. azt azonban nem tudM 
határozottan állitani, hogy Csaruga 
résztvett-e a támadásban. Gyógy Írá
sának költségei fejében százezer di
nár kártérítés megállapítását kéri.

Az ügyész és az elnök kisebb je
lentőségű bejelentései után az elnök 
a tárgyalást felfüggeszti és annak 
folytatását szombat reggelre tűzi ki.

r
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A z uj Mailére
Tulajdonképpen azt kellene mondani, I lehet mondani az alakításáról, hogy 
gy az egyik uj Moliére, mert Paris- Ikellemes és flegmatikus volt, nem tó

ban még mindig nem jött ki a divat- 1 vedt túlzásokba és mjíndig ízléses és
ból az egyszemélyben színész és vig- 
játékiró típusa és ezidőszerint kettőn 
is dolgoznak ebben a mederben: Őacha 
Guitry és Louis Verneuil. A szinészfejti 
és szerzőtestü kentaurok mindaketten 
régi szinészcsaládból származnak, Sa
cha Guútrynek apja: Lucien Guitry, a 
legnépszerűbb párisi jcllemsziuész, aki 
gyakran föllép fia darabjaiban, inig 
Verneuilnek maga Sarah Bernhard a 
nagyanyja s ebben a minőségében alig 
két éve vitte diadalra unokája egyet
len — komoly drámáját.

Guitryhez még nem veit szerencsém 
idáig, de Verneuil a bécsi Modern Szín
padon vendégszerepei most társulatá
val és igy kötelességemnek tartottam 

anyuit megnézni, hadd lássak egyszer francia 
megerősíti lranc>a színészektől is. Sokat

"nem vártam tőlük s ilyenformán nem

tatlan játékot, melyet egy párisi gyermek- 
színházban bemutatott egy szemfényvesz
tő és nagy sikert aratván vele. A földre 
dobott egy erszényt, melyből kifityegett 
egy tiz frankos bankjegy.

ügy tetszett, hogy az erszény gazdát
lan. Az előkelő vendégfogadóból egymás
után szaladtak ki az előkelő urak és höl-

joltak utána és meg akarták ragadni, az 
erszény — csodák csodája — rohanni 
kezdett a járdán, minthogy a furfangos 
soffőr, ki egy sarkon rejtőzött el, zsinegen 
továbbrántotta.

A tömeg kacagott, tapsolt. Az előkelő 
urak és hölgyek pedig, kik beugrottak a 
tréfának, dühöngve távoztak el.

»Nyílvánossdg kizárásával megjelenő 
u]ság«. Van ilyen is, Londonban jele

sok előnyt- van: rövid idő alatt az összes 
londoni örszobák értesülnek az uj bűnté
nyekről, a gonosztevők uj fogásairól, ami
nek nagyon nagy a fontossága, mert 
gyakran apróságok vezetnek nyomra. Nem

Puszíán a rendőrök olvassák. Meg a be
török.

Tizenöt centimes egy kiló emberesont. 
Franciaországban, Meuso megyében för

Ignites vizsgáffóbiró csütörtökön 
délelőtt egy u’abb feljelentés ügyé
ben kihallgatta Csarugát, akit azzal 
gyanúsítottak, hogy 1919 szeptembe
rében meggyilkolta és kirabolta 
Keszter Ottó oborovói földbirtokost. 
Csarngü kijelentette, hogy a gyil
kosságot nem ő követte el, mert ek
kor még a mttrovical tégy házban 
töltötte büntetését. Megállapították, 
hogy Csaruga csak 1919 decemberé
ben szökött meg Mitrovicáról. ez 

elejtették ellene a vá-ügvben tehát 
dat.

finom maradt: a francia az ilyet snod- 
rig-xvxk nevezi. A színészi egyéniségé
ről nyert képet a vigjátékiró nem egé
szítette ki uj vonásokkal. Vemeu'Jl mint 
szerző is szőke és vizszemü. Flers és 
Caillavet-reminiscenciákból él, csak a 
szatirikus véna hiányzik belőle, ezt 
aztán bőven pótolja limonádéval. A 
varsói kuzin — minthogy francia da
rabról van szó — természetesen orosz 
nő, a müveit párisi szerzőknek még 
mindig nicsevo a geográfia; az »orosz« 
madame exotikus-erotikus teremtés, 
aki belekeveredik a francia darabokból 
jólismert családi háromszögbe, egyszer 
a férjhez tapad, máskor az udvarlóhoz 
ragad: és uv/s piciit, dús liegt, mondja 
a már említett francia> A cselekmény 
nem fontos és nincs is, a tempó jelenti 
a sikert, a gyorsaság szédíti el a néző
ket és szereli lo az olcsó viccekkel mű
ködésbe hozott rekeszizom által úgyis 
legyöngitett kritikai hajlandóságot. A 
színészek — Verneuil kivételével — 
bírták a tempót és szédítő iramban 
pörgették le a jeleneteket. Monsieur 
S7ey, az ostoba férjből nagyszerű 
elown-figurát csinált; sokat tanult az 
amerikai bohóc-filmkómikusoktól, ruga
nyos, érzéketlen, mulattatós, megeleve
nedett poifozógép. A varsói kuzint, hogy 
exotikus jellege már in natura kidom
borodjék, egy csodaszép román szí
nésznővel játszatta el Verneul és az

telmes üzelmekre jött rá a rendőrség.
Egy elvetemült társaság a verduni csa

tatéren inár rég óta összeszedegette az 
elesett katonák csontjait és áruba bocsá
totta. Az embercsont kilóját 15 cenimesért 
adta el.

A hir természetesen mindenütt nagy 
felháborodást kellett és a sajtó most kö
veteli, hogy keményen torolják meg ezt 
a kegyetlenséget.

Mégsem állíthatjuk, hogy erre a törté
nelemben nem volt példa. 1827-ben An
gliában csontőrlő-malmok működtek, me
lyek trágyát gyártottak, g ezeket a malmo
kat németalföldi hajósok látták el anyag
gal, kik a forradalomban és a napóleoni 
háborúk alatt meghalt katonák csontjait 
szállították. Akkor még a kormány sem 
tiltotta be ezt a szörnyű kereskedelmet.

Ma azonban nyomban felléptek ellenük, 
megakadályozták a hiéna-munkát. A gya
nús gyárat megvizsgálták és kiderítették, 
hogy gyártmányában semmiféle emberi 
csontrészeket nem találtak. Most törvényt 
sürgetnek az emberi csonttal való keres
kedelem ellen, mert elviselhetetlen annak 
a gondolata is, hogy a mártírok csontjain 
mások meggazdagodjanak.

Arcunk. Arthur Keith, a hires angol 
antropologus érdekes előadást tartott most 
Londonban egy orvosi társaságnak az em
beri arcról.

Arcunk az utóbbi évszázadokban erősen 
megnyúlt, meghosszabbodott s ma állag 
egy centiméterrel hosszabb, mint annak- 
elölte. Nem csak maga a tény fontos. De 
főképp az a tudományos megállapítás, 
hogy az emberi arc a fejlődés során foly
ton nyúlánkabb lesz. Az álkapcák lefelé 
ereszkednek, magukkal vonják a fogakat 
és lefelé sülyednek az arc felső csontjai is.

Bármennyire is vizsgáljuk ezt a kér
dést, a tudósok nem tudnak lényt deríteni 
a változás okáról. Néhányan arról beszól-

egész darabban ez volt a legjobb Ötlete: 
Popesco Elvira kisasszony egyik© a 
kontinensen a legkitűnőbb vigjáték-szi- 

( nésznőknek és talán több is ennél. Lebilin
cselő kedéllyel és humorral töltötte 
szerepe kereteit, okosságot, jóságot 
nemtörődömséget, életböicsességet tu
dott belevinni a pappendekli-figurákból 
összeragasztott darabba.

A szünetben meglátogattam Verneuilt 
l az öltözőjében és megkérdeztem, mond
jon el valamit magáról.

— A nagymamáin.. . .  —- kezdte.
— Ezt már tudom, — szakítottam 

félbe,
— Nagyon kedves, — mosolygott —. 

na szóval harminc éves vagyok. Idáig 
harmincegy darabot írtam. Ha úgy 
vesszük, minden évben egyet.

— Egyet pedig még mint méhmag
zat, — j egyeztem meg, hadd lássa, hogy 
nemcsak a párisi szerzők értenek a 
humorhoz.

Nevetett és elővett egy noteszt, föl
irta magának, amit mondtam:

— Gyűjtöm a vicceket, — mugya- 
rázta.

Az uj Moliére három emeletet esett 
a szememben.

— Nálunk a Féld Ma*?,4 szokta ezt 
csinálni, — jelentettem ki.

— Azt nem ismerem.
— Kit ismer a magyar drámaírók kö

zül?
— S en k it.... azaz várjon csak..., 

bizonyos Kossuthot.
— Hát a jugoszláv írók közül?
Bocsánatkérő mozdulatot tett:
— Most még senkit, de ősszel sze

mélyesen ellátogatok Prágába.
— Ki a kedvenc muzsikusa?
— Massenet.
— Hát a kedvenc festője?
— Goya.
— Szereti Sacha Guitryt?
Nevetett és mielőtt válaszolt volna, 

megkérdezte:
— Olvassák a maga lapját Parisban?
Amikor biztosítottam róla, hogy fran

ciák nemigen, kijelentette:
— Szívből undorodom tő le.. . .  de ta

lán mégse írja meg.
— Hogy van Shakespeare-rel?
— Nem tartom zseninek) Ezt akkor 

is megírhatja, ha jár a lapjuk Lon
donba.

Ugylátszik ezt is jó viccnek találta,

I

f

nek, hogy a nagyvárosokban kevés a fény, 
de nem magyarázzák meg, milyen össze
függésbe hozzák ezt a fent említett tény
nyel. Mások a belső mirigyek hiányos 
működésére utalnak. Az arcnak ez a meg- 
vókonyodása magával hozza a szájpadlás 
kisebbedését is s a tudós szerint a vékony 
arcú emberek különös értelemmel és kez
deményező erővel rendelkeznek.

Az ember arca tehát folyton kisebbodik, 
de a képe sok esetben egyre nagyobb lesz.

Ügyvéd és rabió. Egy newyorki ügy
véd, hires büntető jogász, hazamegy a la
kására. Különös meglepetés fogadja ott: 
két rabló javában dolgozik, hogy lakását 
kifossza.

Kellemetlen kaland, még egy büntető- 
jogásznak is. Méltán elvesztheti kedvét a 
hivatásától.

De az amerikai ügyvéd nem fordult a 
hatóságokhoz, hogy elfogassa a két go
nosztevőt, a rendőrséghez sem telefono
zott. Még pisztolyt sem használt. Az ügy-* 
véd — beszélt.

Kifejtette a rablóknak, hogy évek hosz- 
szu sora óla védelmezi a törvényszék 
előtt kollégáikat és ékes szavakkal bizo
nyította be nekik, milyen csúnya háláJat- 
lanság tőlük, hogy annyi áldozatkészség 
és munka semmibevevésével épp az ö la
kásába törnek be.

Azt írják az amerikai újságok, hogy ez 
a beszéd szenvedélyes s megindító volt. 
Tény az, hogy a rablók ellágyultak tőle, 
pironkodva visszaadták a holmikat és leg
alá zatosabban bocsánatot kértek. Aztán 
elmentek. Még köszöntek is.

Az ékesszólásnak ilyen nagy sikeréről 
még alig számoltak be, bár a mord er- 
kölcsbirók azon a véleményen vannak, 
hogy az ügyvéd helyesebben cselekszik, 
ha inkább gaztettük helytelenségéről győ
zi meg a rablókat, s nem arról, hogy iüb 
vei tartoznak —? neki*
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mert gondosan bejegyezte noteszébe. I A n ferenclút csak akkor lehet megtar*
Legjobban szereti azt a darabjai rnin- ** neiuCfi. CCEÜZCtlCK HCSS1 CUgCCÍIlCíí tani, ha a nétnel-francia válságot

dig, amit utoljára irt. Sokat keres, de ? i  1*  »1 t  *̂ 3 rne,,c!dc,t!'ik A./ n kivén*’fí‘Ta ho^V
„en, eleget.; Sok szerennes levelet k^P, kOVCtcIeSCikbol e z f  n koherenciát “ Londonban

Ívesen bosol j .,zz bnuddni ki lehetne Marx feoratáayalakttásának akadályai “íüp‘o1«saegr-aklu«»“w t ®  X
kergetni a világból. Soha életében nem J inuu.xOzasa C j Qk fcufju^ziua GiC*
gyűjtött semmit. Tóbn is félcipőt visel. Berlinből jelentik: Az uj néniétSvalósziniileg: nem fog kövefní. Ha í !n történhet meg. Kijelentette
Amerikában arányiad kevés darabja kormány megalakításának nivK min- IStrcsernann nem megy, a német I Mncdondd, hogy ezen a talál* 
ment, nem árulja el, hogy mennyi. A n a -p 'S  Stresemurm külügyminiszter Inemzetiekkel való megállapodás le- j közősön javasolni jogja ez olasz*
tőle France-t személyesen ismeri. Nem [személyé a legfőbb akadálya. A né- kötetlenné válik. Egyébként a de- angol szövetség létrehozását, amely*
politizál, de Poincarét személyileg nagy-|inct nemzetiek kijelentik, hogy csak mokratúk újból hangsúlyozzák, hogy flej’c fíZ a célra, ho°y a vllágbékél 
rabccsilli. hibban az esetben lépnek be a Marx- nem hajlandók együtt működni a , i-a i biztosítsa Anglia ef*

1-s, — bár ezt nem hangsúlyozta — Jkamiietbc, hogy ha Stresemaim kül- német nemzetiekkel. ftate\vMHergth vnn n pmdkö^'pe'rer^mernie. 
sokkal gyengébb jró a régi Aloíiére- j agyminiszter helyett hivatásos dip- [belép a Átor.v-kormányba. ez nemi* ... . .. ‘ . n t,rnl,
i;cl. Nagy színész lenne, ha el llomata^ veszi dt a kiilügyek vezeté- [lesz a polgári pártok kormánya, h  ' °~° l?an JL ?
játszani a. kiilüinbséget. D. T. Továbbá kö\ etelik, hogy. Po-J hanem a jobboldali pártok korma-\a loldkozi-tcngcri angol flotta meg*

_____  ___ _________________ Oroszországban a nagy koalíció h e - p j’íi. Beavatott körökben még ma i erősítésének nincs semmi politikai
M llyébc polgári koalíció lépjen. A z/d-| A német nemzetiek lladowitz bú- J/to/tere.

\met néppárt nem azonosítja magát írót ajánlják külügyminiszternek. I -,------------------- --- —___
afclgjiibi k * .u v v d u i  h  német nemzetieknek Sírnsezm/jm Kétségtelen, hogy ez a szinteienl

m e f r m v ia  B e f e s t  távozására vonatkozó követelésével ? diplomata nem csinálná saját külpo- j íisc rGSzIáV’,n?n#‘V íir
. lés Stresemaim lemondásába csak 3iitikáiát, hanem, mint egy demok- H  “s 7 ^  * r «

A csehszlovák külfigynilnizzt-er^szozn-1 úgy nyugodna bele, ha a külügymi-lrM-i lap is megjegyzi, az igazi kill- B I?4S*2fY<u£tSöfe
balon Becsben folytat tárgyalásokat jniszier önként távozna. Ez világos iügyminiszter Radowttz kinevezése | z . . . . . . . .  »..

Becsből jelenük: Benes cseliszlo-M lzas’ ameiyet ^tresemann azonban esetén Tirpitz tengernagy lenne. az
vék külügyminiszter Rómából v a l ó á --------------- ™
hazatérése alkalmával szombaton | r r  A német képviselők segélyakciója

A  P a P a  S 2 e a t ®V et t o r o e t e t t  “  B u d a p e s t  jelentik: A töldnúve-
^ r n í n X t e r r d  u r á l i o n  S é d  A szent év a  lelkek békéjének visszatérését szolgálja í ^ k c Ö S a d b a

pel kuiiccHíir ncliíWv nnppiG ezeiettj I , ólHmt:tk'ír U/n/ter
felkérte Benest. hogy adjon neki mó-í Rómából jelentik: Csütörtök dél-2 — Semmi sem lenne nekünk kel-1 iVn.,:,‘ 1 Hjiihrvmhiiczipri tanácsos
dot a találkozásra, mert fontos lelőtt a Szent Péter templomban ki- nemesebb, mintha legalább többen : h'-kcs/crződéc; értel-
ítgvekhen akar vele tanácskozni. Ezt Shirdették a szent évet, vagyis a ju- [ezek közül az egyházak közül visz- h /.rtró i ísnímt" íilv tw anak a
a lóvé mét pontúén körökben össze-1 mieumi buc.su eszteuuejet. A papai \szaternének Krisztus igazi cgyha- ,,/.r /,n-,inh-m míiköün árir.entesitö 
függésbe hozzuk azzal, hogy a i\cp- í bullát bmpert papai protonotarius Izabu. lárqnHtnk P^nnfcm n’imkáí'irólszii\mtség jiáinsi_ koníerenciáján B eA Qiv^  feL A bul|a f()llíos politikai j Szeretünk őket a szentév alkat- ~ , ,hói ’ ieenü’'- * Pénteken dr
ncs fog elnokrnm es ezen a konferen-jnyilatkozatokat tartalmaz. mából különös szeretettel keblünk- » J  i  - ‘"b.. S  lmfJÍ n i’
zetközi költötte hátralevő összegé- L at _  hogy a tömegek vágyai, d e |sebb gyermekeink közé száiuithas- utV /^k^hogv^
ne,s folyósításáról^ . iaz egyes nemzetek mértéktelen igé-L uv xiíet bacsAm Kozsc^ekhe utazik. Iiogv a

Seipcl hír szerint felfogja kuni jnyej js az evangélium parancsai ér- j „  ‘ . ™»ménv- ^elysZ!neiJ szerezzenek adatokat z
Bencst arra is. hogy tájékoztassa a | tdiné»,en korj/,tok közé szoriitassa- í,n v „ mcc arvizokozta karókról A Nemet Part
csehszlovák-olasz konvencióról oly jnak /... j10„v ay emberekben ébren- JWw«Kro, l ogy a s,.en1cv meg képviselő: interveniálni akarnak amértékben, amennyiben ez Ausztriát ™ t a s s ^  íogia 1,021,1 cz> a, nagy ercd‘ kormánynál a károsult lakosság sur-
<rdcke!heti- X ,»M? háborúban a“K í t ó u y l  „  n,cny • . , . . ,

,  SléozcliieteUen S v  a k e S é n y í anzíiMi c y l ^ r a  yo;,átkozik & S ü té s i  ake,6t M  ,nri,lam.

A m agyar fajvédők szeretet feledése nélkül h e l y r e á l l w u BS2kat^ r k rekek , h"kyb " .\ -------------------------------------------
és 32 olisnpiász j b o ^ Pl fcsz«ete" vUsratéden a ^ é -  hŐŐwMMZZ ^rgyalisoi: 'kedve- j H y t l c i í  k e z e ’ö E S el v á d o l t

Gömbös S yri, támadásra k és,81 *  * ° É . ^ V ^ e r -  a szentév 1924 ka- {ínrényszékl frodaígazgaté

a ^oricaay ew.n jrznyjj-sa a kormányok cseleké-! racson,Ynn kezaodik es 1X5 kara-«Kiadta a vádlottnak a bunje*pénzt
Budapestről j e l e n t i k dete«. _  aIka,_ a,  ^ lé v ^ k iM rd e ié sé t a bulla a A Bácsmeweá Napló héHS dé«

an e vb n felh" fan'a k o r n Z  * * ™ t e k °  Á vonatkozó passzus fey szól: j

versennyel kapcsolatban tórtóntekre. „ „ fje k e t l á z a d o k  fita Lesekbe,, fe k te te tt  békét mint in- ^ c p ra ^ ,'  Lázár

hogy míg n iabdaiugok sikertelen egyhdztól. t ugyan bár lenycesen előrehaladt, ‘ i kaze t a tny
szerepeltetésére több ezer dollar ju -1 A bulla szószerin'f. ezt mondja az {de piég mindig messzebb van, mmt ^^készpénzt utasítás nélkül, önké- 
iolt, addig a nemzeti testnevelés cél- j cgyházak ki-béiáÜéséről: rkívánjuk. nviileg kiszolgáltatta Friedmann De-
jára a kormánynak nincs pénze. — j —.......... .........-------------------------------------------------------------------  zsönek már hónapokkal ezelőtt.
Követelni fogja, hogy tiltsa be e 8 p r  r  IL I A feltűnést keltő esetről a küvet-
kormány ez allétoknak az c!im-l 3 S  a M O l  aiSÖ M fl& W aSI kező uiabb részleteket tudtuk meg.

vrló fcmevei kiküld'sél é J  Friedmann Dezső ékszerészt a
helyette az országos testnevelésre f o r - SH S.kkályság8osztóaif8gyverreB deJéseim iatt r e n A i ^ - ^ e w m t w s s t c r i ^ r w -
o.tson nagyobb összegeket. a'sóbáz leszavazta a konzervatívok bizalmatlansági indítványát tóttá Sznboticáról és a kiutasítást

—  ' «wwnwaBigga»»u»..... -  , végre is hajtotta.
a *» • • Londonból jelentik: Az olsóházIhogy az angol y&sasztoK tamo-i Csütörtökön délelőtt egyik szubo-

A  ÍTcbnClH SZOCI&WStolC pénteki ülésén JVlorcl munkáspárti | gátjuk’e a munkúskormany polr fjcaj f(gyvéd megjelent Csepranln
képviselő kérdést intézett a kor-Jtikúját. irodaigazgatónál és érdeklődött ailto> w raE d  Hányhoz, van-e tudomása <irrd/,| Klines államtitkár válaszában ki- Friedmann-tete 150.0001 dinaros bim-

Károlyi Mihály Páriában tárgya! hogy az osztrák fegyveripar még jelentette, hogy <? kormány is haj- ,ran̂  n v á '^ T ^ n t a
a baloldali pártok vezetőivel most Is nagymennyiségű hadianya- uindö az uj választásokon részivenni, iso oOí) d in á r tS lg á i t í t t á

Párisból jelentik: Csütörtökön gfft útlit c:ő és annak te?nagyohb mert biztos óbban, hogy «j prjedmann Dezsőnek Az ügyvéd er- 
olvan hírek terjedtek el hogy Her- részét az SHS. királyságnak szaditfa. választások a munkáspárt teijes r5j nvOmban jelentést telt Pavlovics 
riot ellen merényletet* kíséreltek j Ponsonby külügyi államtitkár ki- győzelmét biztosítanák. István törvényszéki ülnöknek, aki —
meg. A szocialista-párt a merény- rclentette, hogy tud ezekről a szák A konzervatívok ezután javas- miután meggyőződött arról, hogyaz 
let hírét a legerélyesebben megcá- ] Idősökről, amelyeket fokozott f:gyc-liafc)i nyujtotlak be a munkanélküli irodaigazgató valóban, o’-kényüleg

A szocialista-párt és a radikahs J í?.2y0£;_̂ yj.í;z-/1/-ní likvidáló bizottsági fer fizetőséről, am ely javnslo t a i t ó t } azonnal fcifiig 'észtette h;-

n-írr nnrt '“T  i- 'M ^ n á itH  h ^ á ’ r c/(ysf/' !' :er" lt kcrlíl‘0^ a €2C'cei 6'jzásnál a kormány 360 szavazattal jelentést tett a noviszadi Ítélőtábla 
Tnv i i ' I m H a !  L yőzött 255 szavazat ellenében, elnökének.
ben f.liilerniKl clnilk Icmmultisdt /.’d-j Az. tiies tovíibbi fo.yai.i. ■ •-) Macdonald a Földközi-tenger . i i’vé'zséc vczc-
veto’/. U ^ n ilv cu  javaslatot fuga- w  is felszólalt en „em etu  ve- n em selk-áz;v é tétele ellen \  '^omozdst Csrpr^
do tte l a bzajua-parti szooabs.a- body ; L;iz;lr to,eil |liit,c„4 kezelés ei-

Párisból jelentik: AAtWi.Mihály, jeMk‘; , ( „nvelyeket a választások miniszterelnök péntaken logadta cniI||cnfiith ||()s;y
í al v0,j Pm’zugyminiszL;r- ojaft a dolgozó osztályoknak tett.[az olasz újságíró .at, i . . Csepramnt éppen csütörtökön he

rei felkereste fíerriot-t, akivel tar- konzervativ-párt nevében kije-„hosszabb expozét tartott a nem- iVC2t0 át az igazságügy miniszter 
gyalusokat folytatott. Karolyi Her- . . pártja kész uj válasz-| zetközi politikai helyzetről. Kije- Bcla-Crkvára irodaigazgatói minő-
not-n kívül meg Pamlevevel is tar- ^ ”^ 0^ rJést\ ntézni a népben I leniette, hogy a szövetségközi kon- ségben.
K \ »i IT«

buc.su
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CIRKUSZ nevelésügyi miniszter ur az állam ba
konyi erdejét suttyomban bérbe adta az 

o izmaelitáknak 10.000 maravédiért, holott
__ r mások 30.0000 maravédit ígértek érte.
Méltányos fizctésrendezés  Mi nenr keressük az okokat, csupán ja-

ÍAneliában a konzerva- vaso,iuk’ hogy a 20.000 maravédi dif- 
'  s ‘ ferenciát a miniszter ur egyenlítse ki.

Elnök: Fizetése 5000, jár még 15.000. [szenvedjen pénzzavarokban. 
Ráér rögtön kifizetni.

______ r-rn-n.r<ffirirOTmm̂^

tiv-párt indítványt nyújtott 
, be, hogy a közmunkaügyi mi

niszter fizetését szállítsák le, 
mert őexcellenciája nein vé
gezte el rendesen a feladatát.
Reméljük, hogy ezt a példát 
a kontinensen is megszívlelik 
és akkor igy fog festeni egy 
képviselőházi ülés.

Elnök: Soron következik Linck pénz
ügyminiszter fizetésének megállapítása, 
illetve leszállítása. Jegyző ur olvassa 
fel az erre vonatkozó jegyzőkönyvet.

Jegyző (olvassa): Linck pénzügymi
niszter őkegyelmessége fizetésrendezé
se ügyében Oppoz Icig ellenzéki kép
viselő ur nyújtott be leszállítási indít
ványt. A csatolt átirat szerint a minisz
ter ur elsejei gázsija 5000 aranymara
védit tesz ki. Ebből lemegy adóra 50, 
betegsegélyzőre 50, temetkezési alapra 
50 és acontóra 1000 maravedi.

Linck miniszter (közbekiált): Mi az? 
Egy összegben levonják az acontóti?

Egy hang jobbról: Disznóság!
Egy hang balról: Helyes! Le kell 

vonni!
Jegyző (folytatja): őxcellenciája te

hát elsején 3850 arauymaravédira tart 
igényt.

Elnök: Az indítványt benyújtó kép
viselő urat illeti a szó.

Oppoz I.: Tisztelt Ház! Mindnyájan 
egyetértünk abban, hogy ha az állam 
szolgája, a miniszter valami kárt csi
nál, azt a fizetéséből levonásba kell 
hozni.

Mameluk képviselő: Kérdés, hogy mi
ről van szó!

Oppoz I.: Nem kérdés. Vájjon a kép
viselőtársam felesége nem vonja-e le a 
cselédje béréből az eEM  tányér árát?

Mameluk: Nincs is feleségem! (Nagy 
derültség.)

Oppoz: így tehát a miniszter, aki az 
ország cselédje, kétszeresen felel az 
okozott károkért. Vádolom Linck mi
niszter urat azzal, hogy az egyenes adó | 
kirovásánál Kohlt Mórra csak 2000 ma- * 
ravédit vetett ki, holott nevezett ur 
(közbekiáltás: Miért nem mondja egy
szerűen, hogy nevezett zsidó?!) 3000 
maravédit is fizetett volna, mint azt ő 
maga nekem a klubban nevetve elme
sélte.

Elnök: Felteszem a kérdést!
(A Iiáz egyhangúan elmarasztalja a 

minisztert az ezer maravédi levonásá
ban.)

Oppoz (folytatja): Vádolom továbbá 
a miniszter urat azzal, hogy az ajakir- 
bchozatal tárgyában nem járt el azzal 
a körültekintéssel, amelyet tőle elvár
tunk volna. Ezáltal az országnak 2000 
aranymaravédi kárt okozott. Kérem le
vonásba hozni.

64 Ház elfogadja.)
Oppoz: Kimutatom, hogy a vámtari

fánál a miniszter ur 3000, a dohány
jövedéknél 2000 maravédi kárt csinált.

Egy hang: Hogyan?
Oppoz: Szántott diófalevéllel töltette 

az egyiptomit, holott jó lett volna kö
zönséges tölgyfalevéllel, úgynevezett 
hulló falevéllel.

(A Ház a levonást határozatikig ki
mondja.)

Elnök: Kimondom tehát a határozatot. 
Linck miniszter ur terhére 8000 arany
maravédi levonást a Ház megállapított. 
Miután a fizetése 3850 maravédit tesz 
ki, kérem, hogy a 4150 maravédi kii- 
lömbözetct tegye le a Ház asztalára,

Linck miniszter: Nincs pénzem!
Egy hang: Vegye fel kosztba!
Linck miniszter (ciőkotordssza a 

pénzt és leteszi a Ház asztalára, majd 
sírva mondja): Kérem mentsenek en
gem fel! Gazdagabb embereket tegye-
nek meg miniszternek. En nem győzöm
a ráfizetést! tdiiáu át. a tehcráriif or gainin'’ lógna

Elnök (csenget): Következik a fo ld -k  voW> része éppen Vinkovci—Hogo-U 
ivclésügyi miniszter ur fizetésének jevón keresztül bonyolódik le és az 

áruszállítást ennélfogva lényege
sen megdrágítja az Indiján át való

mivelésügyi miniszter ur fizetésének 
redukálása.
, Dr. Blasirt előadó: Grószpapád föld-

Ezer vagon muníció robbant fel 
a bukaresti lőszerrak tárban
Sok emberáldozat. Két milliárd íei a kár

Bukarest közelében — mint m árj gyott helyen gránát csapott lo 
jelentettük —• szerdán délután bor-8 és felrobbant,
zalmas robbanás történt és a robba-s A felrobbant lőszerraktárban mint- 
nás folytán a Skoda-lövegek ka- 5 egy
tonai raktára a levegőbe repült. Aj ezer vaggon muníció volt dhe- 
robbanásról újabban a következői lyezve,
részieteket jelentik Bukarestből: famely nemrégen érkezett Csehor

szágból a Skoda-gyártól. Ez azAz első robbanás délután négy 
órakor történt. Két órán át szakadat- 
latiul folytak a detonációk.

A városban leírhatatlan pánik 
tört ki, mert a katasztrófa szín
helye csak egy kilométerre fek

szik Bukaresttől.
A lőszerraktárhoz legközelebb fekvő 
városnegyedekből a lakosság elme
nekült a távolabbi városrészekbe. 
Amikor a robbanás kezdődött, az 
cgyrik leányiskola növendékei jajve- 
székelve lepték el az uccákat. A par
lament ülését nem lehetett megtarta
ni. mert minden detonációt földren
gésszerű lökések kísértek, amelyek
től betörtek az ablakok és lehullt a 
vakolat a falakról, igen sok hab be
omlott.

A király a hadügyminiszter kísé
retében a katasztrófa színhelyére 
sietett. Amikor közelebb akart menni 
a raktárhoz, a miniszter ijedten v i s 
szarántotta és elvezette.

A király ennek köszönheti, 
hogy megmenekült, mert alig 
néhány pillanat múlva az e!ha-

A vasúti
csak hosszú idő múlva á llítható  helyre

Kénapókig fa rt az árvíz álfa! elm osott tö ltések  jny itása
Az árvíz Bogojevónál tönkretette 1 irányítás. 

a vasúti töltést is. A mintegy húsz Növeli a kereskedők aggodalmát 
kilométer hosszú töltés használha- i az is. hogy a* most következő hetek- 
tatlansága következtében már na- jj ben kezdődnek meg a gabona, cu- 
pokkal ezelőtt megszűnt a vasúti * korrépa és elsősorban a tüzifa-szálli- 
közlekedés., amelyet Vinkovci felé J tások, amelynek számára épp május
mncí PcqV IrpriiInvN Indítón 3 I.R-fnl cypnfomhoHA. ínfín.lX

rendbehozatala hónapokat vesz még 
igénybe.

A megrongált vasúti töités helyre
állítására azonnal megkezdték a 
munkálatokat, amelyek éjjel-nappal 
folynak is, azonban a vasúti töltés 
annyira tönkrement, hogy ezen a 
szakaszon teljesen uira kell építeni. 
Szakemberek véleménye szerint az 
uj töltés kiépítése hosszú időt fo£ 
igénybevenni, mert a javítási mun
kálatokat nagyon megnehezíti az a 
körülmév is, hogy az elmosott vas- 
nii töltés alatt a víz nagy mélység
ben eláztatta a talajt, katlant tormáit 
magának, amelyben a viz változatla
nul magasan áll azóta is, amióta a 
Duna apadása megkezdődött. Emiatt 
sok helyen alig lehet megközelíteni 
az elmosott vasúti töltést.

A szuboticai. szombori és kör
nyékbeli kereskedők között komoly 
aggodalmat kelt a Bogojevó felé 
való vasúti összeköttetésnek ilyen 
hosszú ideig való szünetelése. Elte
kintve a személyforgalomtól, amely 
Vinkovci és Szubotica közt csak lé-
üveges kerülővé! bonyolítható le In-6rn/f. ’ 1

Az agrárreform Adán
Nyolcszáz holdat fo g la ltak  le

ezennel megállapítom, hogy ideális kor-1 a község földjéből
mányunk van, amelynek minden tagja g Adáról jelentik : Az agrárreform- 

miniszterium néhány héttel ezelőtt 
Ada község földjeiből kétszáz hol
dat foglalt le az agrárreform cél
jaira. A földeket, amelyeket a köz
ség lakosai tartanak bérben, a na
pokban akarták kiosztani a dobro- 
voljácok között és ezért a bérleti 
szerződéseket érvényteleneknek nyil
vánítottak. A bérlők a földeket már 
bevetették, úgy hogy ha most kel
lene megválniok bérletüktől, súlyos 
károsodás érné őket.

A bérlők érdekében Dimitrievics 
jegyző interveniált az agrárhivatal- 
nái és kérte, hogy a földek szét
osztását halasszák el a termés le- 
aratásáig. Az agrárhivatalban erre 
ígéretet tettek.

Az agrár-miniszterium a kétszáz 
holdon kívül legutóbb még hatszáz 
holdat foglalt le. A község most

(A Ház sorra veszi a kormány tag
jait és 60.000 aranymaravédit bekasszl- 
roz az állampénztárba.)

Elnök: Az ülést ezennel bezárom és

hozzájárul ahhoz, hogy az állam ne

Stella
« VfcS- •

óriási lőszermennyiség mind felrob
bant. Ezrével röpültek a lövedékek a 
levegőbe. Egy másik lőszerraktár a 
föld alatt volt elhelyezve. Itt 2600
vagon muníció volt. Ebben a föld-1 küldöttséget meneszt az agrárreform- 
alatti raktárban eddig nem történt s minisztériumhoz, az újabban lefog- 
baj és azt hiszik, hogy a vastag föld- Jatt földek feloldása érdekében, 
réteg eléggé védi. noha ez a föld
alatti raktár egészen közel fekszik a 
felrobbant raktárhoz.

A robbanás következtében lángba- 
borult az egész raktár és a hozzátar
tozó egyéb katonai épületek. Éjjel 11 
órakor a tűz még tart. A várost sürü 
füstfelhő borítja.

A coíroceni-i királyi kastélyt ki 
kellett üriteni. A robbanás sok 

emberéletet is pusztított el,
^de egyelőre még megközelítően sem Kelést tartottak, amely borzalmas
lehct az emberáldozatok számát Ikatasztrófával végződött.
megállapítani Az anyagi kárt két 
milliárd lejre becsülik. A robbanás
nagy pusztításokat okozott a co/ro-? mai érkeztek. Tele volt a templom 
ceni-i királyi kastélyban és a szóm- j előtti térség ünneplőbe öltözött fér-
s zé dós fa Ív akba n.

Általúnos az a feltevés, hogy bol-\man Ferenc, helyettes váci püspök 
megáldotta és megszentelte az uj 
harangot, az egybegytilí hatalmas 
tömeg a templomba zsúfolódott. A 
súlyos, hat és félmázsás harang pe
dig lassan emelkedni kezdett a ,be
leakasztott csigán, a torony mentén 
a magasba.

Megkezdődött a prédikáció, majd 
az ünnepi szertartás. Időközben baj 
nélkül felérkezett a toronyba a ha
rang s ekkor a harangöntő figyel
meztetően lekiáltott, hogy ledobja 
a feleslegessé vált kötelet. Egyike a 
bejáratnál rendet tartó csendőrök
nek beszaladt a templomba:

— Ne jöjjenek kú, mert leesik 
most valami!

Egy rémült öregasszony ezt rosz- 
szul hallotta és elkiáltotta magát:

— Zuhan a harang!
A következő pillanatban már vad 

rémület vett erőt a tömegen. Ösz- 
szc-vissza kiabáltak:

— Reng a föld! — Bedőlt a to- 
— Ég a templom!

Hiába próbálta az esperes, a kán
tor és néhány nyugodtabb idegzetű 
ember lecsöndesiteni a tömeget, 
megindult az élet-halál harc a kijá
rat felé. A tömeg zöme a szűk hát
só kijárat felé verekedett. Kőmből-

seviki merényletről van szó.

— — - - a a
szére a fa csaknem kizárólag Bosz
niából. Hercegovinából és Szlavóniá
ból érkezik, ezeket a szállítmányokat 
mind Vinkovcin és Bogojevón ke
resztül irányítják és az Indiján át 
való szállítás egy vagon fánál csak
nem háromszáz dinár fuvar-többletet Irony\ 
okoz. Az egyetlen rendelkezésre álló 
és így erősen túlterhelt vonalon a 
szállítás pedig csak nagy késede
lemmel bonyolítható le.

Mindezek a körülmények múlha
tatlanul szükségessé teszik, hogy a 
vasutigazgatóság a bogojevói v a sú tib a  padokon át, sikoltozva cs ordít-
töjtés kijavítását a lesürgősebben 
eszközöltesse

R O SSIJA -FO N C IÉR E
bizfesitő- és v.bzoatlnztosifő Hriwaag

Tűz-, é le i- , betörés-, jég b iz to sítá s

Fiőkignzgató'tig t
Subotica, A leksandrova ulica 4.

(R ota{ja>Fonoléra p a lo ta )

Harangszentelés
hárem  h alotta l és  harminc 

seb esü ltte lr
V éres Á ldozócsütörtök  Lajosmizsén

Budapestről jelentik: Csütörtökön 
Lajosmizse községben harangszen-

A harantgszentelés napjára a kör
nyékbeli falvakból is nagy szám-

fi- és asszonynéppel s miután Gos

va tolongott a fékevesztett tömeg. 
A hátsó kijárat három meredek lép
csőjénél történt a katasztrófa: rög
tön az első kijutó elbukott a hátul- 
sók nyomása folytán, a következők 
ráestek és igy nőtt pillanatonként a 
jajgató ctnberhalom.

Ekkor érkezett oda a templom 
körül cirkáló két csendőr, akik ele
inte színlelt, majd komoly kardla- 
P ozással próbálták vissza riasztani a 
tömeget. De az inkább a kardlapot 
választotta, mint az agyába rögző
dött borzalmat és uj sebekkel, uj 
ölesetekkel tetéződött az emberha- 
lom, míg végleg áthatolhatatlan fal
ként el nem állta a ki rohanók útját. 
A most már teljesen megvadult tö
meg a főkijáratra vetette magát, a
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semmi veszély. Székesfehérvárról jelentik: Mattern Imre Szilveszter kém kedési porét. Novi-1 gcdéliyel. Kaptuk az alábbi panaszost
A hátsó lépcső előtt kétméteres, és Szarvas Lajos sárbogárdi legények egy szádról jelentik: A noviszadi törvény-1 levelet: T. Szerkesztőségi A magam,é$ 

nydigö, mozgó, vérző emoertötneg leánynak Udvaroltak. A két vetélytárs fél- szók büntető tanácsa dr. Medákovics * többi szenvedő társ'um nevében kérem, 
feküd t— körükéiül húsz ember. Be- tékenységébon összeveszett és párbajra Dusán elnöklésével szombaton kezdi a következő sorok közlését. Néhány 
rente József 15 ÓVOS cipcszscgédet hi\ták egymást. A szórüskert mellett ta- meg Dobó Szilveszter és Dobó Imre nappal ezelőtt, Szubotica város szívé* 
ílZ emberdomb híján,, annak súlyú j lalkoztak késő este, segédek, orvosok és királyhalmi földbirtokosok kémkedés; ben: a Kral] Aiekszauder-ucea egyik bér* 
alatt megfulladva találták. Fekete bandázs nélkül, jobbjukban egy-egy kapa- pőrének tárgyalását. A vádat dr. Ae/naics házának tágas udvarán monumentális 
Magdolna tizcnnyolcévs l/}tiy arcát nyéllel. Jelszóra egymásnak rohantak s Jován áílamügyész, a védelmet dr. körhinta-vállalat kezdte meg működését, 
il tömeg teljesen széjjeltaposta, addig püfölték egymást, mig az egyik vé-. Aradszki ÍVÍ-ta noviszadi és dr. Piskulics 5 Maga a monstere alkotmány kétségtele* 
agysérülést is szenvedett és vél- res fejjel összeesett. De a másik legény Zvonimir szuboticai ügyvédek képviselik, nül bámulatra készteti a járókelőket, a 
mérgezést kapott a sebeibe tiport is súlyosan megsérült. A csendörseg eljá-! kiket azonban a végzet a körhinta kör*
piszoktól. Néhány óra múlva kiszen- rást indított ellenük. -  Tolva! hentessegéd. Noviszadiól zelébe scdort ,illaíldó tartózkodásra>
védett. Egy ismeretlen középkora — R ockefeller adom ánya a rholm&i| n'*entí?<: /^ -á r o x ie s  Péter hentessegéd ÜZQfc a Vij]iajat megindulása óta máris 
férfi betört mellbordáival már az J szék esegyh áz restaurálására. Parisból j^ " r' ,xyiu’s J(>van hentesmesternel volt InegrOngált idegrendszerrel kénytelenek 
Utolsó pillanatait élte, mikor az or- j jelentik: Rockefeller amerikai milliárdos | alba iaazva es a ^azcajatol, mint tüv;ibb tarnj sorsukat, A hinta ugyanis 
vosok hozzájutottak, özvegy Telek I levelet intézett Poincaréhoz, amelyben g as ,JvnjCSi’lieSltrekl0' nagymennyiségű mindennap déiután félhattól este kilenc* 
Józseínó halálos belső sérülésekét egymillió dollárt ajánl fel a francia 'ysl,t (cs hentesárui lopott el. A hentes- ig, sdt többször tíz óráig is forog, re- 
szenvedett. . . . kormánynak a habomban összelőtt scgtíuCt a rendőrség letartóztatta. piti a repüint vágyó cselcdnépet, ami

Az eddigi megállapítások szerint rheimsi székesegyház kijavítására. — Házhelyeket kapnak a kishe- még nem lenne baj, azonban a légi kör-
körülbeliil harmincra tehető a sebe- gyesi magyarok. Kishegyesről jelentik: utazásokat zeneszó, verkli zeneszó ki-
siiltek száma. f • Elitéit királysértük. Noviszadiól ie* j Kishegyes község elöljárósága 23 föld-3 séri. Az állandó zenekiséret szinte őrü-

A hatóságok megindították a n y o - | l cnök: Zupka József telecskai lakos a va- nélküli magyar család között házhelye-1 letbe kergeti a Kral! Alexander-ucca 
mozást. 5 lasztások alkalmával a radikális-pártnak l.;et osztott ki. A házhelyeken már meg-[ lakóit. Nyikorog, zörög, dörömböl, a

------------------------------ . . . . m ssaawat t w " " *  ----I korteskedett. Korteskedés közben leitta indultak az építkezések. j disszonáns hangok belemarkolnak az
_  w.„ m (magát és ittas állapoban sértőén nyilatko- (ember agyvelejű)©, tépk, nyúzzák,

B f í b  í Cj 9 ™tl,a A noviszadi törvényszék A k ishegyest hnrnngo-.. Kishe- 8 mjnj CI1 nap késő éjszakáig. Máshol az
H  1  Á L  / L  Zupkát íeImenteLlc a Vád aldl> a Tábla í?y®!r? 1 jelentigN éhány héttel ezelőtt jlycn vaiJaikozasokfa a város szélét,

fazonban a pénteki tárgyaláson rnegsem- gyűjtés indult Kishegyesen uj templom- vagy a j|getct szokták kijelölni. Szubo-
© Sí ® £ misitette a felmentő Ítéletet és a kortes- j harangokra. A gyűjtés máris szép ered- tjo^n nagyszer{j városliget vari, amely

—  N in c s ic s  küISgymiuiáZfttír a  |  yGZ-^rt kHenc hónapi fnghdzra itéhe. — m enytért «;• Á* egyik harang árát kitünően megfelelne a körhinta céljaira.
B á n sá g b a n . Becskerekről jelentik :! tArgyul.laiÂ a Soraönat azzal a reménnyel végzem,-
Nincsics külüqyminiszter aki csütőr-! ' az j-z a,C3. ' llta őszelői kAOs zi-|va--ailasat Pecze erenc o dói .o.»Oi |l0gy a közcsendliáboritás a hatóság fl-
tökön Becskerekre érkézéit, sorra Iá-J vényszék annak idején felmentett, a Táb-fi m  ó  . p 1 , 5  , , J \  \egre tn-
togatja keru.et- közegeit. Csütörtökön h a ot hónapi fogházra ítolte. }r5, je5entik; Csütörtökön éjjel egy na- ticai repülőteret a város központjából,
Padejban es bocsancan tartott part-j — íosrászetryíet ü lése. A  su-Líyobb társasággal a becskereki Szerb vagy a marhavásártérre, vagy a város- 
gyűlést, pénteken pedig Melencen es , Tnná^'/pnvípt innins hó 4-ík-én! korona kávéházban tartózkodott dr. Aetbe helyezzék át, Ez minden európai
Novibscsejen. A külügyminiszter va- , , helvisénéhen íT örvénv^é '-i [Padoszáv István becskereki ügyvéd. A j városban így van. Tisztelettel egy Kral!sárnapiq marad kerületében. , * (mellettük levő asztalnál három földmű- 3 Alekszandcr-uccal lakos.

— Szubotíca város közigazgatási amelynek tárgya: A választmány ie-1 tá r - r  ••'•ára °mirc a kctas-ta l- b iz o t ts á g á n a k  ülése. Szubotica vá len.ése. Kéretnek az egylet ta3ía« .l£& ~V » T A
ros közigazgatási bizottsága pénteken hogy az ülésen teljes számban meg- veszekedés hevében a feldmivesek meg- X h  ^ l o v a s t v  A . d n r
délelőtt ülést tartott, amelyen a múlt jelenni szíveskedjenek. S támadták Radoszáv társaságát és késseM * 5 V
havi közigazgatási jelentésekkel fog- _  A kolozsvíir| c„yctem k|zárla jK - 'dosI;?  V8yvé;lc'™ ? , ' s sebcsiíet^ M  bosszú ideig fejtett ki ujUí!i<ói‘'núikÖ 
lalkoztak. A  jelente sek tudomásul- Kolozsvárról j d m i k : |A rendőrség megindította a nyomozást. ‘dóst és még a i legutóbbi hónapokban
vétele után a bizottság meg több k H Kolozsvár uj rendőrprefektusa, Qritía I __ A snbofcicai Francia Klub k ö - 1S szorgalmasan irt cikkeket a „Nagy- 
sebb ügyet intézett el. Ovidius nemrég erélyes kézzel törte le zS s y a c so r á ía . A  Francia Klub junius ^ ad‘‘?“?\T,cm.e.t,e^ , í ,n í*sl ^ v é t  mcl-

— Időjárás. fA  budanesfi A/e/eoro- az egyetemi hallgatóság .anüszemita ki- k . én este féj 8 órakor PaIlcson a lett csütörtök de.elott ment vegbe.
hw ai Intézel jelentése.) Túlnyomóan lengéseit. Gritta Ovidiust később, am»- Laqyvendéqiőben társas vacsorát ren- L  Teherforgalom Romániával. Mióta 
száraz idő várható helyi zivatarokkal, kor hivatalos ügyben az egyetemi rek- a, yalamint azok rok o n a ir ° nibt>]ja határállomást Romániának át-

| tornál látogatást tett, néhány diák m e g - g , .  g , . , .  . (adták, a teherforgalom az SKS király-
— Alkalay grandrabbl ünnepélyes g támadta és inzullálni akarta. Az egye-Ses lsmerűsei részére. Keretnek a ta-j s^g ds Románia között szűnve!. A for-

látosaíása Szilbotlcán. Junius 22-én í térni tanács vizsgálatot indított a tűn-hók . akik a társasvacsorán résztvenni galom ujraf el vételére a tárgyalások fo* 
érkezik Szuboticára dr. Alkalay tetősek értelmi szerzői ellen s most hét Ióhajtanak, hogy legkésőbb junius 4-ig | lyamatban vannak s minden jel arra 
Izsák országos grandrabbi, akinek j egyctemi hallgatót kizárt az Alma Ma-[jelentsék ezt be, úgy a saját, mint a [ ln_4]a ‘ íor?a on!1i ‘U;hMJ-'-?.Hn-u-í®
tiszteletére a zsidó hitközség ünne-bérből. z\z erre vonatkozó végzést B a-1 vacsorán résztvenni akaró ismerőseik í ezentu| Velfka-Kítónda lesz s o\t fog 
pélyes fogadtatást Részit el. Hir nescu rektor aláírásával tegnap az egye- j nevében. Előjegyzéseket bs lehet je- 3 történni a szállítmányok vasúti és várri- 
szerint a grand rabbival együtt yan- teni összes fakultásain kifüggesztették. Sjentoni a kör bármelyik vezetőjénél, fi kezelése is. Du5an Lepedőt i Drug- 
jics és Fribicsevics miniszterek is I vel.-kikindai nemzetközi szállítmányozó
Szuboticára jönnek. — PJkler Emii fia eltűnt. Buda- — A centai liaztv icelők  fogyasz-1  cég. rnelv a világ minden nagyobb szál-

r.,, 1 , ? . . /  .« - ; „ í (pestről jelentik: Pikler Emil szociál- tá s i szövetkezetének közgyűlése. ? litinányozó vállalatával szoros össze*
~  E lh a la szto ttá k  a vajd aság i v á - 5 jelentik: A szentai tisztviselők köttetésben áll és saját vámközvetitővel

roaok kongresszusai. Noviszaavo! je- a.moitrdU p< ib n .m .ct yui.oi nvp', 1 .-rövetkezete tisztuiitó köz-1 rendelkezik, már be is rendezkedett a
lentik: A vajdasági városok kongresz-hőnek Robert nevű 15 éve.-» ha pen-h Ad -unplv.-n plnnkiil dr [várható határiorgalom gyors és olcsó
szusát, amelyet junius elejére tervezlek, teken eltűnt szüleinek lakásáról Levelei 0| ^ metlert> a)e!: lebonyoKtására.
augusztusra halasztottak cl. A kon-1hagyott otthon, amelyben közli, n o .y 3 Dras;ufin postafőnököt Vlziitnnőlküli utazás Budapestre. A 
gresszust Pancsevón tartják meg. | halaszthatatlan dolga akadt és ha majd! z \ r -r tanárt választották Budapesti Keleti Árumintavásár igazol-

— Szeptember 1-én nyihk m c g a p i ^ c s  li-^ycn le^z, címei Közeim u u ja jmc?# közgyűlés dr. íe^ekif hc^.n  junil1s magyar vizűm nélkül is
novisudi értéktőzsde. Noviszadrói je-fi szüleivel. Eltűnésékor Ötszázezer Ito-JSZQVe«ke2eti igazgatónak és Lehoczki átléphető. Ily igazolványok tulajdonosai 
lentik: A noviszadi értéktőzsde rend- Jróna veit nála, amelyet úgy szerzett, fi István pénztárnoknak hétezer dinár vasúton és hajón féláru menetjegy vál- 
szeresitésével kapcsolatban olyan hírek fi hogy hegedűjét eladta. A rendőrség j jutalmat szavazott meg, munkájukéi- fására jogosultak és kivánságra ked- 
teriedtek el, hogy a tőzsdén minden-Ja flü felkutatására megindította a nyo-aismeréséül. vezinénves lakást kapnak. Igazclvaiivoko e iü  é rték n ap ig  valutát és devirá. rnozást. _  TalronyW r puaxtit Melencén-

fognak jegyezni. Ez.zel szemben \ etrot i Hr,<Tv5iVr-cc4<rr. \ ’nvi IBecskerekről jelentik: Melence község-1sok és Kereskedők Egyesületénél,
vies Braukó dr. tőzsdei vczertiikar ki- -  Egy bécsi inö )n„s l.íOSb4sa V t a k o n y k o r  pusztít. Eddig 22 lovat a l.loydban. az Általános Hittlbankitál. 
jelentette, hogy az értéktőzsdén csupán3szádon. Noviszadrol jcleutik. Amit a l  aavonlőni A hatóságok a iár-H  Jugoszláv Banknál es Szerb Bánkúin;
.állami értékpapírokat fognak jegyezni, .Bácsmogyoi Napló, már megírta, a ;  tj £ bbterjedésének inevakadí.lyo- 'Vov/sw/on a Óvárosok Egyesületénél,
valamint olyan részvénytársaságok rész- viszadi btrand-furdónél egy not hullat ™ /  in'ézkedéseket léptettek a5, '-iánknál, a Jugoszláv Bank-
vényeit, amelyek az állam által előirt találtak. A rendőrség megállapította, .-'J'™ s‘L.oru -k<-d .se. e cp „á| a CentraJ Kredi m Zavodnál: .Sopra
mind-n feltételnek megfelelnek és a [hogy az iiiető Ricsner Mária bécsi nő, el- tbc- \ b‘)rb)m a ^yar^ok  Lgyesuieténel. Vei-
tőzsdei szokványoknak ala vetik magú-laki Rösslcr bórnagykeresktüonél volt - - Verexedaozomczetíc c. dcn^i t . j . Centralni Kreditni Zavodnál; Os/- 
kat. Az értéktőzsde ez év szeptember (alkalmazva. |  lentik: Barna r erenc sen.ai gazda ° " ; j :cn a Jugoslav Banknál és Saraiévá-
1-én kezdi meg működését. Egy kötés j „ « . . , r . r ’:ét fiával megtámad!a szornszedpet bun I az Agrár Banknál, valamint Hco-.
25 darib részvénv vaíösiai JfíiyOiSeg csat a Ferenc földbirtokost, akit összevertek, a a ni. kir. követség utlevélosz-

1 L • j ’ , If.ozoít a  felkelőkhöz. Athénból je- sérüléseivel kórli ...ba szállították, tálvánál és dr. Szilágyi Géza ni. k r.
— Hitközségi díszoklevél Özvegy lentik : A  valonai garnizon fellázadt. Barnáék elícn megindult az eljárás. kereskedelmi megbízottnál szerczhe-

Harhiianii Raiachiénak. Junius 1-cn, katonák megszállták a közhivata- _ « p • jziu», nv-ínholviné've.
vsárnap délben nyujtja át a szubo- |oka, Skulariból érkezett jelentések a subolicai Francia Klub helyisége a *  '~rtÖ Wzö"sél! ,o,osrafusa Reni“-
n X n T ^ a i S n i í '“ adáS hirét ,éS . ^ Zt  nyári Wény alatt a " ' E t i  O.M k o c k á i  intézetében Kr.
hitközségi disztagsáeról szóló okle- h°9y a •‘-l/-acfciS 3 dőli e j éwZa i olvasótermeién \Cc . . n j« ii Lu.ji?eg[ Aieksandra ulica 4. szám alatt, fék

Rafa- felkelők együttes akciója. junius emeleten, modern s z é p s é g ,  arc,
élné diszebédet ad a zsidó kórház _  Tovább árad a Krivajn-patak. {c ^  í -‘.J  m Ll * £ P börhámlasztás, alkalmatlan hajszálak,
szülészeti osztályának felavatására A Kishegyes közelében folyó Krivaja- delxeztserc au’ pattanások, szemölcsök, szeplök, máj-
érkező vidéki vendégek tiszteletére. Latak a nagy esőzések következtében ~  FoothaHjáték lábtörÍSSCl. AntM ? Mtck végleg eltávolítása. Kaphatók

—  Szaporítják  « k am erikai flo ttá t, megáradt és kiöntéssel fenyegette a József lő éves szuboticai gyerek pujátkészitményO, kiváló hatású kenő.
Washingtonból ielentik’ A képviselő- környéken levő szántóföldeket. A Kri-1 csütörtökön délután, miközben ta r - j csö >̂ pudeic ., gyógyszappanok, arc-
ház 11? millió dollárt szavazott me<r 8 vaja ármentesitő társaság megkezdette j saival a városligetben futbalozott. el- ■ fehérítő- és szeplő.cenöcsők stb. \idékre
rirk/ló és 6 á g y u n a ^ d  föi^pítészre és a patak medrének tisztítását. A  patak törte jobb lábát A mentők beszáll!- megrendeléseket postán utánvéttel kük
hat páncélos kijavítására. még egyre árad. ’ toták a közkórhazba. » J
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CT ö  / " l  D  <7 T tés.) BEAC—MTK 7:6, MAC—NSC 5:1., volt a tőzsde. Tőxsdeztírlat (ezer kóro-
I  K  1  MAFC—MUE 4:8. nákban): Bankok: Angol-magy. 78.5,

Tggr •  'CB* vpitm ii r n, iiAMrimAnvAir. 1 , Bosny. agrár 75, Földhitelb. 385, HazaiKülföldi fulballercdmények: ' ,cn « , ;< )■, -jk i u-.„b n? g « rr - j  9 f i  • oZui\OH .1L L% LlOy(J-l)clllK 13,
& U Ú ]C  LQ&IJÓZ'LG C S e h S Z Í O V á K lC lt  Barcelona: Cseh' iparb. 33, Magyar iite l 718, Jel-

, Newcastle United—F. C. Barcelona záloghitel 154, Leszámítoló 99, Olasz- 
Párisból jelentik: A szerdán dél- dik félidőben Svájc csatársora na- J;{) piafM  gyönyörűen védeti. Reváns- bank 24. Mercur 17 Osztrák Hitel 274,

Hiún lejátszott Svájc—.Csehszlovák talmas iramot kezoett. amely vcffiu mérkőzés eredménye- 2:0. Kcresk. bank 1580. Takarékpépziárak:
mérkőzés eldöntetlen eredménye meghozta a győzelmet jelentő golt Belvárosi 35, ügyes, iöv, 205, Alt. ta-
folytán a zsűri pénteken ismét a (1 :0 .) ..............  Füriben Pevans- karék 200, Moktár 250, Pesti hazai 4980.
•küzdőtérre állította a két ország vá- Csehszlovákia csapata, amely ) ’ack®r' ; r^ m' / VP o., ‘ Biztosítók: I. Magy. Bizt. 11750, Fon-
lógatott csapatát. A mérkőzést, a szinten erős favoritként indult azolim- mttkózes crcdmt \ e  . . .  , ci(;.re 3?n Malmok: Back-malom 08,
mely mindvégig erős iramú volt, a piádra, ezzel a vereséggel kiesett a Lóverseny. Vasárnap, junius 1-én dél- Borsod-niiskolci 100. Concordia 53, I.
svájci csapat nyerte meg. Az első [további játékból. után öt órai kezdettel a Zsak-pályén (Sze- bnesti gm. 174, Gizella 68, Hungária 111,
félidő 0:0 eredménye titán a máso-l bedi-ut) nagy lóversenyt rendeznek. A Kdrálymalóm 35. Bányák és téglagyárak:

—  - - ------------  t verseny programja népcy rérzböl áll. Llsö J3eocs jnj 1300, Borsodi 185, Szentlörinci
«yr. » , , i„  mno-bncc-z-ibhitnit időben _ tudvale-11 <!SZ: verseny: második rész: ' |  100, Cement 115. Szászvári 47(1, KohóM l o k o z ta  a  m a g y a r  c sa p a ii * ;bei ^ I„ C|vet A n d c rZ  ,m í-I « 'r t  verS™y<' ; ,harT k T  * ámk « « , htvántéghi 55, ürusche 305, Mag.

v e r e s é g é t?  S.,;,„ bhó nem ítélt meg. A mérkőzést j verS(’ny,': negyedik jó sz . kozákok \e i> e-|nezjt 2730, Aszfalt 75, Ált. kőszén 4265,
n M , < lernhtt Sváir megóvta a legfelsőbb ötös ! nye' A versenybnosagot a L lyőrsepu, p. - [  5 .^ 5  795 Újlaki 200, Urikányi 1325.

. Púmból jelenük: Magyarország X H f i T '  zsi ^  T - T  .roSZ ’ A?mnrAz/e: Athenaeum 190, Franklin ,.5c.
Be fcgy,ptomtól nagy m e g le p d  k 1 t l u L ^  'f & .zándekozőknak a helyőrségi P*- G!oblls 54, Kunossy 1), Pallas 162. V,s-
A sportvilóg biztos magyar gyozek.me j az óvást elutasította és a mérkőzés uj | rancynokságnál kell jelentkezniük. a ren- .. . . ,vaní?Vx;,,,i,. C o b u ru  45 ( -óf
számított, hiszen a szimpatikus egyiptomi [ rájátszását ren de ke el azzal, hogy Cseh- [ (,PZÖS<r1(, gondoskodik arról, hogy a verseny v ^2 5  trén *915 t'cevver imái
team, ha jó kvalitásokkal is rendelkezik.! Szlovákia a kialitott játékosát is szc* Lapján a villamosközlekedés a Zsak-pú- p . 7 E / n (bn? il  's  G w  v ili’
mégsem én el a nyugat európai nagy csa- repeltcthetl. I lyára a rendesnél több kocsival történjék. 'E í '  j. ’ ;ja^  4 EL ' L
patok játéktudását. A játék valóban úgy I Kis0„ cIlftk a8 oUmpiel foHmlltoma má- Helyárak: páholy 100 dinár (4 ülés). Ülő- H  Je Á11 géogv 47 M-’evar
indult, hogy a magyar csapat gólokkal áib Í0ldulójáL Parisból jelentik: Az boly 20 dinár. Állóhely 10 dinár. Diákjegy j ; > 2-
nyeri a mérkőzést. A mezőnyben kiasz- kiporso,ta a flltballlor. 5 dinár. Jegyek elöreválkatók a Jedinstvo 5 J  990 Báídl B  f t
sz issa l jobb volt Magyarország ellen eié- íordu]óját> a következö ered. könyvkereskedésben. 4 t ú i  0 O a n t  ’ 50 Dl ma 0

S e S t “ l " :  Szombaton: Írország ; Hullán C------------ ----------------------------------- l e n k o r

magyar csapatot egész varatlanu érte. Uru^ By_ F).dnciw>rszág; hétfőn: Olaszor- /  - í  V • -
amikor a 4-ik percben Fogl J1 mellett az , s  ..^ n ouandia a sorsolás ellen 3 *  ? is.t 5zvcn/.»er . . s^ ’tn- ‘0 •- ■ ' "s
egyik egyiptomi elhúzott és a kifutott Bin i O 5S1 ö  uutforg. 2-.0. Faipari voli'iiatm:: v.ercur.a
mellett gólt lőtt. Ettől kezdve Magyaror-S.................  A Gutt™anri S2°’ HazalJ a 18 *°’ í 1?”’
szág szinte érthetetlen balszerencsével | Capolt cecli csatárt kitiltották az ohm-1 A  ÖKit-I h U .K u ö l «J«iC B /o lA ai 7 ^  Malomsoky 14, Ofa 660, Szia- .
játszott. Egymásután kilenc komért ért cl j piai játékokból. Mint Parisból jelentik, a? 5 má’aa 30. Jvónia 125, Nasici .5000..
— az egyikből Eisenhoífer gólt is lőtt, de [olimpiai futballzsüri Capek cseh csatárt ‘ f ------
a bíró nem adta meg. A 24-ik percben az olimpiai futballjá'ék egész tartamára Zurich 6J5. ‘ J
Braun a megítélt lizenegvest kapufának kitiltotta, mert a Svájc elleni mérkőzésen Berlin deviza 51.65-51. >a mi.lnird I A 7} ’ / A /  *”/ 2 ^ / ?
lőtte, Opata pedig tiszta helyzeből a ka- olyan durván belerúgott a svájci kapusba, [marka, valuta 50.6o—0O.80 milliard inai-
pusba vágta a labdái. A második félidőben hogy súlyos sérülést szenvedett. A cseh [ka. “
a magyarok fokozták az iramot, a csatár- olimpiai kolónia a zsűri határozatát nagy j öécs deviza 863—867, valuta 859 -  Tisztelettel értesíteni a nagyérdemű 
sornak azonban semmi sem sikerült. Eb- elkeseredéssel fogadta. [865. közönséget, hogy néhai férjem Sírra
hm a félidőben 8 komért rúgott a magyar Aj, eBI;í válogatóit veresége SaarJ Prága deviza 47.50, valuta '42.40. J Zsipmond festő- és mázoló műhelyét
csapat, de egyikből sem született gól, ez- brnckBnkcn. Saarbruckenböl jelentik: Aj !;°”GO!Í / í ‘. , , . . .  x 1nn_ I továbbra is fentartani és az ő szellemé-
zel szemben az egyiptomiak két szélsője parisból hazatérő észt olimpiai csapat az! Budapest (hivatalos árfolyam) 109o--|ben tovább vezetni óhajtom, miért is 
két ízbeh az elörchuzódó magyar védelem il{eni v^rosj válogatott csapattól 4:1 ?1125, 8 gondoskodtam arról, hogy 23 év óta
mellett megszökött és védhefctlen két gólt arányu vereséget szenvedett. ] [fennálló műhelyem az iránta megnyil-
lőtt. A magyar csapat legrosszabb embere ' ' [ Novlszadl termény tőzsde, május 30. Svánult bizalomra a jövőben is érdemes
Gutmann volt, aki olyan rosszul játszott, A “ W ar csapat vasárnapig Parisban [ Változatlan irányzat mellett csekély fo r-J |ePryen>
hogy végül a pompásan játszó Orth fog- Maiad. Párisból jelentik: A magyar °hm-jgalom. Búza 300—-302.5(1 dinár. Árpa 0 További szives pártfogást kérve, va
laha el a helyét Piai futballcsapat, miután a küzdelemből!300—302.50 dinár. Zab 280—285 dinár, b t i s z t e l e t t e l

Egyiptom csapata annak ellenére, hogy kiesett, csak vasárnap reggelig marad Pá- Tengeri 225—227.50 dinár. Liszt 0-ás ' Zstammd fizveeve
a mérkőzés alatt jobbára védekezésre szó- Bsban, mert elfogadta a költő egyesüle-1 (jQ 480-482.50 dhfár, 0-ás G. 472.50 g '
ritkozott, mégis megérdemelten győzött; ^k  meghívását egy Köln Budapest váló-[dinár, 2-es 425—430 dinár, 5-ös 373— jj ' —
mert hihetetlen lelkesedéssel, önfeláldo- Kötött mérkőzésre. A magyar csapatnak 375 dinár, 6-os 340—345 dinár, 7-ftS 8F ai
zással, erőinek telies megfeszítésével küz- az eredeti terv szerint Franciaország vala- 39o_3OO dinár. Korpa 200 dinár. h  raoravcKZ 7.cnen3aK.crcB«oac»i

Emellett néhány olyaB játékost Ml- ™nlyik vidéki városéban keltett volna ját- Bukares, .. ................
dött a tüzvonalba, akiket gyönyörűség volt szama, de az F.gyjptomtól szenvedett \e- London 354, Newyork 81.80, Prága h  V»*Rv4ro«i nívójú stakűriet Bármilyen «ne- 
megfigyelnj. A három néger minden moz- rcség u an t-.cj.r-.lék  a déllranciaotszagi 241.50, Bécs 0.1153 Gént 14.43, Milano?! műre van ítttktép.e, kérje egy lapon, gyorson [ 
dulata klasszikus volt, rugalmasak voltak, túrát. 359 25* Párls 4 33 Budapest 010 p  pontosan a legolcsóbban kapja tőlünk. ‘
mint a párducok, emellett gyorsak, figyel- Ostmark-Rácska. Az Ostmark, nűnt j Zür{’ h mái 30 ’ Ztfrfrrf • Beoarad fi 95 8~
mesek, fáradhatatlanok és megfélemlilhe-|niC!íirtl1h rna szombatim játszik barát- b  o.,dnn 24 4o ' Pá-is T) 60 Milano
tétlenek is. Különösen az egész mezőny-[ s^gos mérkőzést a Bácskával A bécsi |p -x ga 1665 Budane'f 0006" Béc‘ §1 Frz/</í?Sií(-íf magyar büszke lehelsz arra |
höl fejjel kiváló Salem 1. játszott elragadó cs.Jnat amely a múltkoriban mcglehe- , S  i - ' 5’ HudaPes‘ bö’ bec-' h  Jut K rekuiió i veti órát akasztható j ... , go^ípdi dniuy a munnuiiudu nicr.iciie njjo/y háromnegyed, Bukarest 2.45,81 főfalra I
1 ‘ ,, „ , Í tós Sl,lyos vereseget szenvedett, ezut- s ZA#ia 495 Berlin 114 N e w v o rk  5 ő7?S 1» - -----  ---- ---- -----?

Az egyiptomi támacosor a rzé.sök $,?0̂ - |ta l főképp azért jön Szuboticára, hogy n \  qn ' i • •• * 3
tetősére fektette a fösulyt, ez a taktika si- revan?sot vcgyen a vereségéért és Budapest május 30. A devizakozpont jj Focon faREDŐKYÖKBT I
keresnek: bizonyult, meri a DUsó csatárok jkctnpiett csapattal kikorrigálja azt a V S ™  S  éscsjízHngiREDŐMYÖKST
olyan határozottan es olyan energmva! kudarcot, amely fáradt és tartalék 0 ' - ^ ,  m , L Io n  d 7  í-U ö®  promt .zolid kivitelben zzálüt
h ptok fel a magyar kapu előtt, ami za-[együttesét a Bácskával szemben érte. A j’ . 3 ’ F 1 a .ü f ' ímnn’ io íj BENCZE ANTAL ÉS FIAvarba hozta az ehhez nem szokott nut- In0rk0z^  ;nnely a BácsRa p -lyúján d -,_ ns -  Francia frank 4650-4801), Praga r e d ö n ív ta
Byar vó<enie- »után 5 órakor kezdődik, egyike jesz az “ íp “ ,nar ' 0 ^ Í | 1  VEL.-BEŐKERLK (Sínét) j

. .  . . .  . >/ , l i!iei szezon legizgalmasabb küzdelmei-! ' ’ 0 ’ d 3 Si iA favortokra rossz napok Járnak a „e]t Az Ostmarl(. SOTO1„pdl)a álltt|a td .  Értéktőzsde. Erős nyitás után, tartott!!____  Ügynökül.
Párisi ollmplászon. Eddig hamm P=he* jcs csat4rsoriit, a veszedelmesen jól S
csapat vérzett el az. clsé- cs második ,jiVŐ vd(0Katrrtt Hoil)aUerrel együtt. A tó 9
lardulo küzdelmeiben: Magyarország, B tefca Minté„ a  |el(obb t|ZCTesyét á,_ B f  A  J  f  J  O  J L T  >
•■'Panyolorszag es Belgium. Ehhez a hé- jj,ja a n1.érittfeüsre, amely iránt nagy 10 ff  s t í L  ör Jg a A ff C A  Ö
romhoz esetleg negyediknek a hires érdeWőd& „yi|v4nul „ tg .  S  <  -  . B
cseh együttes csatlakozik, amelynek
tudvalévőén a kemény svájci legény- Szentel AC—TőrBklawizsai AC. A k é tp j  &
seggel kell még másodszor mérkőznie, egyesület vasárnap bajnokt mérkőzést já t-[ |  Mindennemű viUan3gepekt transform ^orek |
Ha a favoritcsapatok fátumos balszeren- szik Szentén. A mérkőzésnek a szentai.«J fe ls^ r« iések  ja v ít as a rcaxesseg TneUett, |
cséjo tovább tart, könnyen megeshetik, csapat a favoritja. elsőrendű sXKkerok vezefesc melicíi

i csapatok 'fogják megvívni antelyekrc ,. -1 i • i-.,,* , i.iqó .i otví a m á s o d m o d ern ü l b e r e n d e z e t t  g y á r u n k b a n !  3  «i csapaiöK lopjak incKvnni, aniciyeMC osztályú bajnoicsau vasárnapi eredménye) r
senki sem gondolt, amikor az olimpiász következők: Husiparosok—Ékszerészek • 0h 7T O F P1 TTT* 7  ̂IkTtZ  T \ A / r r n V T i  k
megkezdődött. A tekintetben .talán az 2:0, Föv. TK—KAOE 1:1. Testvériség— jH j f C / O LZaJjLí. / A  / - / .  »
Uruguay lesz egyedid a kivétel, am ely! b a k  i j. a II. oszt. bajnokság állása: jij <sa»«www««ws««KawwwBsaHiB«w^Twiwaaa^^
fuíb.dlnidáson kívül — szerencsét is h o - K s c  3« pont. BEAC 3:., ' t t g  35, MAC 32. [ g  Iroda: Draskoviceva 23 Telefon: 8—84, 25—82 |
zott magával a icugertulról. Pedig neki [ BAK 21, Ékszerészek 21, KAOE 23, Pos-iB  t>
van ug.vlátszik erre legkcvésbbé szűk-1 tások 23, Föv. TK 22, FTC ih, IIusiparo-jB K ü l d e m é n y e k  c im ze n d ö k :  Ü
sége. ■ sok 17, 'Jeslvériség 17, EMIK 14, MAFGjffl »;7 zj jp, py jy  yg rjr z> kj

Az olimpiai futballzsüri elutasította | 5 pt’nl* . |sL» Z .* {jt JL< v Za 0
Svájc óvását. Párisból jelentik: Svájc! A budapesti vizipoló mérkőzések ered-jseS I p a r v á g á n y ,  M
a Csehszlovákia elleni mérkőzésen — jiménye. JIJ. kér. TVE—FTC 5-.3. (Meglope-iR* ’

OSFORPA
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N Y ÍL T T É R .

K osz ö n é t  n y ilv á n ítá s .
Mindazon jGbarátainknak és ismerőseinknek, 

kik felejthetetlen lérjem illetve édesapánk halála 
alka mával részvétükkel fajdalmunkat enyhíteni 
iparkodtak, ezúton mondunk hálás köszönetét. *:

Palió, 1924. május 30.
Czv. £2lkoft<*yic*« Antalné 

és családja.
• i w w s a  

así*.
Kö .sxSnetaytf v á s itá s.

Mindazoknak, kik felejthetetlen férjen és édesapáin 
gyászistentiszteletén resztvettek, ezúton mondunk 
hálás köszönetét. ™

Külön köszönetét mondunk a Bérkocsis Egyesület
nek.

őiv. Dofizkocs Mihályné ílj 
óit leánya

ÉRTESÍTÉS.
Felhivatnak a suboticaí cséplőgép-gazdák, 

hogy x. évi junius hó 1-én d. e. 10 ómkor a 
Gazdasági Egyesületben tartandó értekezleten 
a saját érdekükben megjelenni szíveskedjenek.

AZ ELNÖKSÉG4023

Dr, Singosr Seraát Zsidó Szeretetház Egyesület Kórháza

A Dr. Singer Bernát Zsidó Szeretetház Egye
sület Kórházának vezetősége az újonnan beren
dezett szülészeti és nőgyógyászati osztályokat 
junius 1-én délelőtt 11 órakor fogja ünnepélyes 
bemutatás keretében megnyitni, A megnyitó 
ünnepségre a kórház vezetősége ezúton hívja 
meg a vidéki társelnökségeket, hitközségeket, 
szentegyleteket és nőegyleteket.

Az ünnepélyre érkező vendégek nevét kérjük 
a vezetőséggel idejekorán közölni, hegy azok 
fogadtatásáról és elhelyezéséről gondoskod
hassunk.

Subotica, 1924. május 28.
Fóliák  Lajos, Schwímaner B éla,

ügyv. elnök. titkár.HU ruoxr IM

§

t e l j e s e n  f e h é r ,  f á v a l  é g e t e t t

v ag o n té ie ib en  é s  kicsinyben
v e r s e n y e n  k í v ü l i  á r a k

F r i e d m a n n  &  S t e r k

N o v i s a d ,  C a r i n s k a  u l .  1 3 .  
S u b o t i c a ,  A le k s a n d r o v a  u 1. 7.

4054

í
u><«

T elefon  190. $ » ’

F

PldPlb A  sü lM

HÓ a  Alapítva 1902

■ < 'í,

AMERIKAI

le g jH iá n y o s a b b  beszerzési forrása.

Gabonás-, lisztes-, gyapjú-, komló- és 
szalmazsákok, vízmentes- és rostáló
ponyvák. Mindennemű kender- és len
zsinegek, kötéláruk. Kárpitos cikkek, 

szőnyegek és lópokrócok.

Füszerkereskeáo se ?éd
!

engrossista ruktárnoki minőségben mielőbbi belépésre 
kerestetik. írásbeli ajánlatok „Szorgalmas'1 jeligére 

Schmolka hirdetőjébe, Noviaad intézendők.

csodásán olcsók és sikerrel al
kalmazhatók minden üzemben ! I 
Minden nagyságban 30—-100 mm. 
átmérőig azálliljuk raktárról és 

azonkívül
állő-fokvű' éa Íiiggö fckvff 
leng clyck e t, k ö. i • d b o-

kat, szíj tárcsákat.

Óriási választék vadászfegyverek, vadászlőszerek 
es vadáox^elszerelesl cikuekben. •— Vacbisxf.; gyveí'i?k 
raktáron minden gyártmányban és minden kaliberben.

Az ország Ugolesőbb él le:zjóbban 
felszerelt vadászati szak üzlete

N a g y b a n i  Árjegyzék ingyen! Kicsinybea! 
N a g y  r a k t á r t

Kérjen ajánlatot é s  leg-j 
újabb kepe* árjegyzék et

M A V 5 C  A T&OW a város centrumában a kt>- 
l v V v i u r t i J v l b  vetkező helyiségek búrbe 
adók: Eg/ nagy u«c,.i űz elhel it ég, mely áll 2 
nagy szooiiból. Egy irodahelyiség h v z  tartozó 
előszobaszet ü fúl csóvál. Egy nagyobb-raktár 
ho •zát.irio/ó padlással és egy kisebb ir dahelyí- 
ség. A he’vi ;• g k együtt vagy Jiüiön is be;elír.-tök: 
Cím: „ S C H BZ 0 L K A “ hirdotöirodábaa Novisad 

Fut: ski put 2. 4037

lemet foctbnll lnbdék és cipők — Eredeti 
zongora Doherty és PaLUrgen-raketiek
t e k o ?£ 1 H alászati fe lsz e r e lé se k !

ála Sin, Subotica

lelkiismeretes, önálló, tapasztalt 
szakember, középkorú, nős Julius 
hó 15-iki belépesse! K E RE STE TIK  
Kimerítő ajánlatok bizonyítványok
kal és referenciákkal Parni miin 
na vaijke u Kuli d. d. Zagreb I., 
Postanski preiinae 67. címre kül
dendők. 3940

SZ ÍV Ó  GÁZ - CSÉPLŐ GARNITÚRA

1 DARAB 1915-ÖS, 1 DARAB 1920-AS 
GYÁRTMÁNYÚ, KOMPLETT, KAPHATÓ

LÖBL SAMU és FIA cégnél
B.-PA LÁ N K A

UGYANO'ÍT UJ KÉVEKÖTŐ-, MAROKRAKÓ- és 
ARATÓGÉPEK, FŰKASZÁLÓK

3859 JUTÁNYOS ÁRON ELADÓK

L A V CKERESEK A Z O N N A L I B E

ÜGYES SZABOSEGEDEKET
akik elsőrendű munkára alkalmasak. Az illetők 
ne legyenek a munkásszövetsúg tagjai. Fizetés 
e s ..rendű és sok kedvezmény. Műhelyem ki'ünö ás a 
műnk t ott keli végezni. Beszélek minden nyelven.

Príma téliszalámi vágásra telje 
sen érett állandóan raktáron

Nagyobb válla lat

uieiyie teljes garanciát nyújt. A társnak személyesen részt kell 
vennie a vállalat munkájában. Megkeresések „REKLÁM” 
hirdetőírodába, Novitad jevrejska ulica 6. szám kéretnek. 4000

I-a teslici

INGYEN TAKÁCSOT AD
méhesek berendezését, mehek beszerzését, a mé
hek szakszerű kezelését részesedésre elvállalja. 
Méheke’, mézet, viaszt bizományi értékesítésre 
bankgo ran cin me’ ett átvesz NAGY JÓ Z SE F  

a „Vajdasági ItíuJ.őazeH Lapok11 szerkesztő o
Síari-Bccej. 2341

szállítás csak vagontétzlbcn 
Felvilágosítással szolgál a képviselet:
FRIED M ANN és ST E R K  FIÓKJA

SUBOTICA 4005

ULICA 3. SZÁM. KISKÁPOLNA FELLETT.
m ,vM*íAW.«..«r-A<kWW,

Áruraktáram kibővítése és üzletem átrendezése miatt 
raktáromon levő összes LŐlötf, szövött, rövidáru, úri 
és női divatcikkeimet, különösen férfi és női harisnyák, 
férfi ingek, nyakkendők, nyári gyermektrikók, fonott 
bőrszandálok mélyen leszállított áron lesznek kiárusítva. 
Felhívom az igen tisztelt vásárló közönség figyelmét, 
hogy saját érdekében győződjék meg olcsó áraimról. 

Fenolt bŐrazandálok minden számban m egérkeztek .

s a w n
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MM
május 29-tői
csütörtöktől 
junius 1-ig 
vasárnapig

A P R Ó H IR D E T É S E Kmájus 29-tfiI
csütörtöktől 
junius 1-ig 
vasárnapiz

Apróhirdetés e jy  »»ó 1 dinár, »ail«fbetü» »» nbrrtio 
kéí*tnr«'*o in»il. LejtcÍMbb apróhirdetés ár* 10 din.

Állájlicertiők a* apróhirdetési díj (siet Űzetik. 
EJSÍitetesi díj 'havonként 4S din., negyedévre 135 dia, 

Kérdeiöikódésehhex vtlm .bélyi-j, melléklendő. 
winitfiAAnr jArv-Ln.---^-" « ns uss « *■«

dráma 5 föivonásban 
Főszereplő: FERN ANDRA, SALM gróf

dráma 5 föivonásban 

Főszereplő : CRETE REIN WALD
Gvaninfonócía modern 
teljes berendezés. e 
Ladisl. Einberger Mo

VJ hálószobabutor és 
kon v hab ere n d ez és s ü r gő ■
sen eladó. Cím a kiadóban

Éjjeliőrt azonnali belépés
re keresünk. Barzcl d. d. 
vaskcrcskedés. K u n c t z- h ú z 

4060

Keresek 36—38 coll átmé- 
retii. francia vagy sáros
pataki darálókövet teljesen 
komplett felszerelve, kő
paddal együtt. Árajánlato
kat kérek Beck Simon Su- 
botica. Trumbiécva ul. 32 
cin í re. 3869

L’l vendéslöhelvisez be
szállóval, piac- és vásár 
téren. 1. szám alatt, vas 
nti állomással szemben 
junius elsején délután i 
órakor önkéntes átverő 
sen, kedvezményes fize 
tési feltételekkel eladó 
Mészáros András. Star 
Beöej. dói

L E V E L E Z E S
Csinos nö ismeretségét 
/keresőm. akit esetleg párt
fogol nők. Me gf smerked é s 
szombaton négykor állo
mási parkban, esetleg 9 -  
10 órakor Békc-kávéliáz- 
ban. 4963

{FOGLALKOZÁS 1

E»adó 44 kabinos tiszai I nagyobb beltéri laKássaí. 
fürdő teljes felszereléssel, j Cint a kiadóban. ?•?
Márkó Uzum borbély. Mól 5.;---------------------------------
Baéka. 4046 fi Üzlethelyiség a beltéren

Jlelépésscl átadó. Cím a k i
sadóban. 3754

VÉTEL-ELADÁS

$ a r o k h áz v eg yc sk e r c s ke
déssel. háromszobás la
kással. mellékhelyiségek
kel. forgalmas helyen, 
nagy telekkel, mely más 
vállalatra is alkalmas, 
eladó. Cim a kiadóban.

4006

Eladó olcsón jókarban és 
használatban 1 evő Torino- 
Fiat. hatibéses. luxusautó. 
Érdeklődni Halbrohr szál
lítónál Suboticán. Prokesch 
palota. 4064

Asztalosok figyelmébe!
.lókarbnn levő gvaojuío- 
noda eladó teljes felszere
léssel. Továbbá gyapjú
fonást elfogad kicsinyben 
cs nagyban. Kötött kabá
tokat is készít és raktá- 

KcreSek megvételre 100 h  on tart nagy választék- 
hold vízmentes földet. | ban. Kovács és Besték 
Neckov Nica Oroszlámos. E'staribcéeien. Sörház utca 
Bánát. 3956 14. 4013

SZÓDAVIZET 
legkisebb mennyiségben is 
gyári áron szállít házhoz 
bárkinek »Johanna« szik- 
vizgyár Subotica. Telefon 
532.

Mérlegképes könyvelő, 
magyar - német leveli ző, 
azonnali belépéssel állást 
változtatna. Cim: Reklám 
hirdeio roda. Novisad.

3866

képek és butonninta 
lapok n&gy választék 
ban kaphatók

Eladó iókarban levő öt 
üléses autó hat jó gumim' 
val és teljes felszerelés 
se!. Bővebbet dr. Lukié 
nál. Sombor. 40ó

Elveszett a balmóki vá
sáron egy sötét pej. bal
hibán kese. ejry kissé 
hoka csődör. Megtaláló 
jelentse be a suboticai 
rendőrségen. Jutalmad kan 

4009

ipari könyvlcereskeQösfebca 
Subotica

Jelaéiéeva ulica !.

OPTALT MAGYAROK 1
Szegeden kertes családi há
zat., jövedelmező bérpalo
tát beköltözhető lakások
kal, föld és íz.ő’6 tanyás
birtokokat, biztos megél
hetést nyújtó berendezett 
üzleteket igen előnyösen 

\ ételre közvetít csak

Dauerndcr Posten
J.ju.gerer Cotnmis tier 
o ttrzwr renbranche — 
(Webegarnc kuudige 
bevorzug’) rr.it Kenni- 
nis dér serbíseh — 
ceu! s c ii unt! ungarische 
Spricke v.irci abf- 
genouunen. — Schriít- 
iiche Ofíe: :c ; n „Kul- 
tura“ Annonbüro Növi* 
Sad, !<'. Aü.káandra 
ti.Ica 0. r.aúm. 4034

Elegáns bútorozott szoba 
az Aleksandrova, ulicában 
azonnal kiadó. Cim a ki
adóban. 3990

Somborban egy modern 
ebédlőberendezés, cgv an
tik faragott szalongarnitu- 
ra. kedvező áron eladó. 
Bővebbet dr. Szántó Mik
lós. Sombor. 4057 c legbiztosabb hatáau

POLOSKAIRTÓ
Kezelése egysxcrü. Kapható

országos ingatlan irodája 
Szegeden Bástya-utca 19. 
(Bőim sörcsarnok mellett). 
Jugoszláviában képviseli:
ööntches Emil, B.-Topola

Farkaskutya, másfél éves 
szuka, eladó. Cím: Pau- 
kovich Andor. Kraliev 
Brest. 402'

GYÁRTJA:

enska Keancna Fabrika D.D 
.N O V IS A Dudó kisasz- 

t-k Latnicr- 
városháza 

3992

Adler- j
Sim a tButorozott szoba kiadó

4n’S{Bais!íi put 26. 40ÜÍ
írógép, jókarban 
gyártmány, elad' 
kiadóban.

z w i w
Asztalosok figyelmébe! 

Nagy választékban kül- és 
belföldi nemes és blind- 
fourníerok legolcsóbb ár
ban kaphatók a beckereki 
perzsa- és sTH.vr/iaseő.’iVcg 
cgvedárusitóiánál. lloff- 
man Mihály özvegye la
kú s b e r e n d e é s i vállalata.
Subotica. 3634

Utcai szoba két fiatalem
bernek ellátással vagy 
anélkül kiadó. Somborski 
put 57. 4Ü65

e r e s e K B o r b é B v o k  | 
f i g y e l m é b e  2 |

Ondolálástca fésülést szak-j 
szerűen cs gyorsan kitr-s 
nitok Kumracrkraraer női-’ 
Fodrász, Somáor. 2984;

Intelligens leány 
laboratóriumba 
nőnek felvétetik, 
kiadóban.

Irodahelyiség beit
azounaJ elfoglalható, 
világcsitást ad 
821.

Fiatal

u v e g e s -se g e a
teljes szakképzettség
gel azonnali állást keres 
Szives megkeresések 
„K ultúra" hirdetőbe 

Novisad, Kr. Aleksandra 
ul. 20. küldendők.

10 esz'endöre Déiszerbiáb i, akik 100 hektár löü 
kát. kőid földet müvtlncncz felesbe. A telepesek 
részére teljesen uj lakás épül. eddig is v-m ren
des lakásuk. U g y a n o d a  s z ü k s é g e s  e g y  v í z i 
m o ln á r  néffy  m a lo m k ő re .  A telepesek min
den szükséges jószágot és felszerelést kapnak. A 
megmunkálandó földön ópiumot, mákot, rizsét és 
dohányt lehet és kell főleg termelni. Az idejövetel 
ideje legkésőbb augusztus hava. Lehetőleg egy
mással ismerős családok jelentkezzenek. Minden 
családban legalább két férfitag leg/en. — Bővebb 
felvilágosításokat ad é3 az ajánlatok küldendők 
szerb, tót, magyar vagy német nyelven Ingeniour 
Ö jo rg je  PopjjaJi, K c v a d a r , M a c e d o n ia .

Nyírfascprii
vágású, nj ; 
csínyben i 
kapható K 
Paliék’ out. 
szemben.

K Ü L Ö N F É L E

Földbirtokok, szőlők, há
zak. villák, vendéglők és 
egyéb üzletek olcsón el
adók. Leírás cs bemuta
tás díjtalan. - -  Privátkö’- 
csönt keliő biztosíték el
lenében. magas kamat és 
jutalék mellett díjtalanul 

elhelyez. — Útlevelek 
konzuli láttamozását ol
csón és gyorsan eszközli 
Bömches Ált. közvetítő- 
innia. Baéka-Topnla.

Hízásnál, kövérségnél a 
dr. líoffbauer sovánvitó- 
labdacsok teljesen ártal
matlanok és étrendi vál
tozás nélkül is biztosan o 
hatnak. Kimerítő leírás or- ( 
vosi bizonyítványokkal in
gyen. Postán utánvéttel 
illés-gyógyszertár, főpos
tával szemben. 3286

Ügyes vaskereskedősegé
det. szerb és német nyelv
ismerettel. jó kézírással, 
azonnali belépésre kere
sünk. Ajánlatokat fizetési 
igény megjelölésével Stolz
Líenrik és Fiai Novisad 
címre. 3997

Zö’dségérut termelők 
tői minden mennyiség 
ben a napi áton veszsl
z ö ld s é g f é lé k é i

f ile s  e r  éa c ic m c g e  k eres  
k e d é s e  S u b o tic a , H ú sp iac

Telefon 448.
Tőkeerős társat keresek 
egy vállalathoz. Szaktudás 
nem fontos. Garancia 
mellett a pénzét megtrip- 
lázhatja. Cim a kiadóban.

4U44

Victor MarffueritfcMalom- é gabona- 
szakmában teljes jár- 
taságga! bíró, petfekt 
német-magyar levelező 
állást keres. Aján'atok 
„PcrfekV* j ‘ ige alatt 
Sckmolka hirdetőiro
dába Novisad. Futoski 
put. 2. s:. intézendő!:.

KAPHATÓ A
Két egymásba nyíló bnt<A- 
rozott szoba, szép konyha, 
házaspárnak kiadó. Cint a 
kiadóban. 4035

a szenzációi ,.Lcrbier kisasszony lcgényélcte“ c. 
f könyv befejező kötete

68 D IN Á R
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K A P H A T Ó :

¥ s g  Z s s g i a o n d  S á s td o r
könyvkereskedésében Subotica

U i z e n e m ü v e k  é r k e z t e k  ! !

R Ó K A
DIVATCIPÉSZETE Csinosan bútorozott 

szoba azonnal ki a 
Cím a kiadóban.

Kiárusítás! Az összes rak
táron levő férfi-, fitt- és 
gyerntekruhák minden el
fogadható áron kiárusít- ? Uuminibélycgzöt bármi* 
tatnak. Tessék meggvő- j íven nyelven készít Mól* 
zödtti. Csak e hónapban. | nár József Subotica, Fran- 
mig a készlet tart. Földes í kopanska ulica 25. Mez* 
Samu ruhaáruházában, a * rendeléseket a Bácsnie* 
Nádor-kávéház mellett. 1 gyei Napló kiadóhivatala
Suboticán. 2639 ‘ is elfogad.
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A város legjobb 
lévő ióforgamiu 
rcskedés más vá 
m att azonnal el 
Csak komoly r 
sokkal tárgyaló! 
»Vaskereskedés«- 
kiadóban.

Jó házból való f i i t  kifutó- 
fiúnak azonnali belépésri 
felvétetik. Somtenberg Sa
lamon Subotica. Kara- 
djordjev Trg 9. 4051

O lc só b b  m int a  fa , t is z ta  é s  
a  k o n y h áb an  nem  te r je s z t

A szerkesztősért felelős dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a kiadőtulaldonos Minerva (ezelőtt Bácstnegyei Napló) Nyomda és Lapkiadó R




